
Знаменні 
і пам’ятні дати

Чернігівської області

2024



Чернігівська обласна універсальна наукова
бібліотека імені Софії та Олександра Русових

ЗНАМЕННІ І ПАМ’ЯТНІ ДАТИ
ЧЕРНІГІВСЬКОЇ ОБЛАСТІ

НА 2024 РІК

Чернігів
2023



УДК 908 (477.51 )(059.3)
З – 72

Укладачі: Л. В. Студьонова, І. Я. Каганова

ЗНАМЕННІ і пам’ятні дати Чернігівської області
на 2024 рік / Черніг. ОУНБ імені Софії та Олександра
Русових ; уклад.: Л. В. Студьонова, І. Я. Каганова ; відп.
за вип. Ю. О. Соболь. – Чернігів, 2023. – 92 с.

З – 72

Методико-бібліографічний посібник «Знаменні і пам’ятні дати
Чернігівської області на 2024 рік» має рекомендаційний характер
і не претендує на вичерпність. Укладачі обрали декілька різнопланових
дат, до яких підготували короткі додаткові відомості та склали реко-
мендаційні списки.

Посібник стане у пригоді музейним і бібліотечним працівникам,
краєзнавцям і журналістам, студентам і викладачам вищих навчальних
закладів.

УДК 908 (477.51)(059.3)

© Чернігівська ОУНБ імені Софії
та Олександра Русових, 2023



3

ПЕРЕЛІК ЗНАМЕННИХ І ПАМ’ЯТНИХ ДАТ
ЧЕРНІГІВСЬКОЇ ОБЛАСТІ НА 2024 РІК

1 – 100 років тому в м. Сновськ народився
Леонід Наумович БОЛЬШАКОВ (1924–2004) –
письменник, визнаний шевченкознавець, про-
фесор, заслужений працівник культури Украї-
ни, лауреат премії імені П. Г. Тичини та
Державної премії України імені Т. Г. Шевченка.

3 – 70 років від дня народження Віталія
Володимировича ГОЛЬЦОВА (1954) – худож-
нього керівника Чернігівського обласного
театру ляльок імені О. Довженка, заслуженого
артиста України, лауреата премії імені
М. Коцюбинського.

7 – 80 років від дня народження Володи-
мира Федоровича КАРАСЯ (1944) – заслуже-
ного художника України, лауреата літературно-
мистецької премії імені Л. В. Забашти.
Народився в с. Фаївка Новгород-Сіверсько-
го р-ну. Живе у Прилуках.

1 3 – 195 років тому в Ічні народився Віктор
Михайлович РЄЗАНОВ (1829–1904) –
художник-пейзажист, академік Імператорської
Академії мистецтв. Навчався в класичній
гімназії при Ніжинському юридичному ліцеї
князя Безбородька. Писав пейзажі на замовлен-
ня В. Тарновського в Качанівці, І. Скоропад-
ського в Тростянці, Г. Ґалаґана в Сокиринцях,
де Бальменів у Линовиці, Дабіж-Горленків на
хут. Романівщина. У 1864 р. виїхав за кордон.
Помер у м. Вільно в повному забутті.



4

– 130 років тому в м. Глухів Чернігівсь-
кої губ. народився Євген Дометійович
ОНАЦЬКИЙ (1894–1979) – український
журналіст і науковець, громадський діяч,
учасник української революції 1917–1921 рр.,
член Української Центральної Ради. Помер
в Аргентині.

– 75 років від дня народження Олександра
Андрійовича ШОКАЛА (1949) – літературо-
знавця та есеїста, автора публікацій про пись-
менників Чернігівщини. Народився у с. Гнідин-
ці Прилуцького р-ну.

1 5 – 35 років тому (1989) відродилася
Чернігівська «Просвіта».

1 7 – 255 років тому в Ніжині народився
Петро Християнович ВІТГЕНШТЕЙН (1769–
1843) – воєначальник німецького походження,
генерал-фельдмаршал, учасник Наполеонів-
ських воєн.

20 – 70 років від дня народження Володи-
мира Яковича РУДЕНКА (1954) – історика,
археолога, дослідника території комплексу
Антонієвих печер, працював завідувачем відді-
лу наукових досліджень печер та пам’яток
археології НАІЗ «Чернігів стародавній», автор



5

книг і статей краєзнавчої тематики. Народився
в Чернігові.

24–25 – 10 років тому (2014) в Чернігові
відбулася мирна акція протесту – відгук
на Євромайдан у Києві.

24 – 80 років від дня народження Ніни
Олександрівни САЄНКО (1944) – художниці
декоративного мистецтва, заслуженого діяча
мистецтв України, дочки народного художника
О. Ф. Саєнка. Народилася в Борзні.

26 – 220 років тому в с. Дунаєць Глухів-
ського повіту Чернігівської губ. (нині село
Глухівського р-ну Сумської обл.) народився
Микола Андрійович МАРКЕВИЧ (1804–1860) –
історик, етнограф, поет, перекладач, музикант
і композитор. У дитинстві проживав у Соки-
ринцях і Васьківцях на Срібнянщині, Рудівці
на Прилуччині. Навчався в приватній школі
П. Білецького-Носенка у с. Лапинці під Прилу-
ками. Від 1830 оселився в родовому маєтку
в с. Турівка Прилуцького пов. Полтав. губ.
(нині село Броварського р-ну Київ. обл.), який
перетворив на один із відомих культурних
осередків малорос. дворянства. У Турівці помер
і похований.

– 175 років тому народився Іван Григоро-
вич РАШЕВСЬКИЙ (1849–1921 ) – український
художник, скульптор, критик, мистецтвозна-
вець. Директор Чернігівського музею старо-
житностей В. В. Тарновського, один із заснов-
ників громадської бібліотеки в Чернігові. З ним



6

пов’язана історія місцевостей «Швейцарівка»
та «Рашевщина» в Чернігові.

– 5 років тому (2019) в с. Шатура Ніжин-
ського р-ну встановлено дошку пам’яті
«Устинія Іванівна Петренко – Праведник наро-
дів світу». Ця проста жінка під час нацистської
окупації надала прихисток та допомогу євреям.

29 – День пам’яті Героїв Крут.

3 – 160 років тому народився Володимир
Іванович САМІЙЛЕНКО (1864–1925) – поет-
лірик, сатирик, драматург і перекладач. У 1893–
1900 рр. жив у Чернігові, де служив секретарем
земської управи, а в 1907–1917 рр. – нотаріус
у Добрянці. Помер у Боярці Київської обл.

5 – 90 років тому народився Борис Мики-
тович НАРІЖНИЙ (1934–2006) – перший
на Чернігівщині заслужений журналіст Украї-
ни, письменник. Нагороджений орденом «Знак
пошани», медаллю «За доблесну працю».
Лауреат премії імені М. Коцюбинського. Жив
і працював у Чернігові.

8 – 130 років тому в Чернігові народився
Аркадій Іванович ВАЛІЙСЬКИЙ (1894–1976) –
генерал-хорунжий Армії УНР, начальник Ген-
штабу Державного Центру УНР, начальник
штабу Української Національної Армії, ви-
пускник Чернігівської гімназії. Помер і похова-
ний у США.



7

– 75 років від дня народження Юрія Павло-
вича КАРПЕНКА (1949) – музиканта і педаго-
га, засновника і керівника Чернігівського
дитячого ансамблю «Поліські дзвіночки»,
заслуженого працівника культури України,
нагородженого медаллю «За працю та звитягу».
Проживає у Чернігові.

9 – 150 років тому в Бахмачі народився Гнат
Гаврилович ЯРЕМЕНКО (1874–1915) –
український живописець і графік. Закінчив
Київську малювальну школу М. Мурашка
і Петербурзьку академію мистецтв, пізніше
викладав у школах Мінська. З 1913 р. –
у Сумському комерційному училищі. Помер
у Сумах, похований у Бахмачі. Твори художни-
ка зберігаються в Чернігівському обласному
художньому музеї імені Г. Ґалаґана.

1 0 – 85 років тому в м. Золотоноша
Черкаської обл. народився Георгій Федорович
ГАЙДАЙ (1939–2005) – краєзнавець, музейний
працівник і дослідник української минувшини,
головний зберігач Прилуцького краєзнавчого
музею, автор низки краєзнавчих робіт. Помер
і похований у Прилуках.

– 50 років від дня народження Андрія
Григоровича КАМЕНЕЦЬКОГО (1974) –
майстра різьблення на дереві, заслуженого
майстра народної творчості України, лауреата
премії імені М. Коцюбинського за досягнення
в розвитку традиційного різьбярського мистец-
тва. Народився в смт Гончарівське Чернігівсь-
кого р-ну.



8

11 – 85 років тому в м. Остер Чернігівсько-
го р-ну народився Ігор Петрович ЛЮБЕНКО
(1939–2000) – будівельник, випускник Остерсь-
кого будівельного технікуму. За свою роботу
на будівництві готельного комплексу «Градець-
кий» удостоєний звання лауреата Державної
премії України імені Т. Г. Шевченка (1984).
Помер у Чернігові.

– 35 років тому (1989) започатковано
Ніжинський осередок Товариства української
мови імені Тараса Шевченка.

1 5 – 70 років тому в смт Ладан Прилуць-
кого р-ну народився Микола Васильович
ЗБАРАЦЬКИЙ (1954–2022) – український
композитор, заслужений артист України, артист
Чернігівського обласного філармонійного
центру фестивалів та концертних програм,
лауреат міжнародної премії імені Бояна, премії
імені М. Коцюбинського.

1 6 – 145 років тому в смт Ладан Прилуцько-
го р-ну народився Василь Костьович КОРОЛІВ
(Старий) (1 879–1941 ) – український громадсь-
кий діяч, письменник, видавець, один із заснов-
ників Української Центральної ради. Помер
у Подєбрадах (Чехословаччина).

20 – 135 років тому в с. Іржавець
Прилуцького р-ну народився Левко Микола-
йович РЕВУЦЬКИЙ (1889–1977) – український
композитор, народний артист СРСР, академік,
лауреат Державної премії імені Т. Г. Шевченка,
Герой Соціалістичної Праці.



9

*23 – 145 років тому в Києві народився
Казимир Северинович МАЛЕВИЧ (1879–
1935) – художник-авангардист, педагог, теоре-
тик мистецтва, філософ польського походжен-
ня, який вважав себе українцем. До 17 років
жив з батьками у Конотопі Чернігівської губ.

*24 – Два роки тому (2022) почалося
повномасштабне вторгнення російських військ
в Україну. Чернігівщина опинилася в епіцентрі
подій.

26 – 100 років тому (1924) Чернігівський
губернський виконавчий комітет ухвалив
рішення про обстеження муміфікованих похо-
вань представників родини Лизогубів у Седне-
ві Чернігівського р-ну.

– 95 років тому (1929) у Седневі
Чернігівського р-ну відкрито кінотеатр.

– 60 років тому (1964) відкрито Будинок
творчості «Седнів» Національної Спілки
художників України.

1 – 150 років тому в м. Прилуки народився
Олександр Мусійович ЩЕРБИНА (1874–
1934) – український психолог, професор, один
з ініціаторів утворення у Прилуках педтех-
нікуму і краєзнавчого музею.



10

– 95 років тому народився Леонід
Михайлович ОТРЮХ (1929–2007) – театраль-
ний режисер, заслужений артист України, поет.
Лауреат премії імені М. Коцюбинського.
Режисер Чернігівської обласної філармонії.

2 – 200 років тому в с. Богданка на
Новгород-Сіверщині (за ін. даними в Тулі)
народився Костянтин Дмитрович УШИНСЬ-
КИЙ (1824 (за ін. даними 1823)–1871 ) –
письменник, педагог українського походження.
Глава родини Д. Г. Ушинський у 1832 р., через
призначення його суддею, перевіз сім’ю до
Новгорода-Сіверського, де минуло дитинство
й ранні юнацькі роки майбутнього педагога.
Тут він закінчив місцеву гімназію. Похований
К. Д. Ушинський у Києві, на березі Дніпра,
у Видубицькому монастирі. У Новгороді-
Сіверському йому споруджено пам’ятник.

6 – 85 років від дня народження Миколи
Івановича БОРЩА (1939) – громадського діяча,
інженера-металурга і конструктора, одного
із засновників товариства «Чернігівське
земляцтво» в Києві, лауреата премії імені
М. Коцюбинського. Народився в с. Заудайка
Прилуцького р-ну.

*8 – 120 років тому в Ніжині народився
Іван Георгійович СПАСЬКИЙ (1904–1990) –
учений-історик, доктор історичних наук,
засновник вітчизняної наукової нумізматичної



11

школи. Випускник Ніжинської класичної
гімназії та Ніжинського інституту народної
освіти. Репресований. Реабілітований 1956 р.
Жив у Ленінграді. Працював в Ермітажі
на посаді головного хранителя відділу нуміз-
матики. З 2012 р. у Ніжині проводяться
«Спаські читання».

9 – 210 років тому народився Тарас
Григорович ШЕВЧЕНКО (1814–1861 ) –
геніальний український поет і художник.
Життям і творчістю пов’язаний з Чернігівщи-
ною.

11 – 75 років від дня народження Олега
Павловича ВАСЮТИ (1949) – диригента-
хормейстера, музикознавця, історика, кандида-
та мистецтвознавства, заслуженого діяча мис-
тецтв України, автора низки книжок
з історії музичної культури Чернігівщини.

1 3 – 180 років тому в Прилуках народився
Віктор Андрійович СУББОТІН (1844–1898) –
український лікар-гігієніст, професор медично-
го факультету Київського університету, учас-
ник Франко-прусської війни 1870–1871 рр.,
за що був нагороджений медаллю і почесним
знаком Червоного Хреста. За видатні досягнен-
ня в науці – орденами Святої Анни і Станісла-
ва ІІ ступеня.



12

– 60 років від дня народження Володимира
Володимировича ТКАЧЕНКА (1964) –
випускника і викладача (1989–2006) Черні-
гівського державного педінституту імені
Т. Г. Шевченка, доктора історичних наук,
автора низки видань і публікацій з історії
України і Чернігівщини, професора Лондонсь-
кої академії науки та бізнесу. Народився
в Чернігові.

1 6 – 355 років тому (1669) Батурин обрано
гетьманською столицею.

– 130 років тому народився Георгій
Крискентійович ЛУКОМСЬКИЙ (1884–1952) –
український мистецтвознавець і архітектор-
художник, дослідник садиб у Батурині,
Козельці, Сокиринцях, Стольному. Описав їх
у книзі «Українські садиби».

1 8 – 130 років тому в с. Вересоч
Чернігівського р-ну народився Василь
Опанасович МУРАШКО (1894–1976) –
військовий льотчик, командир Київського авіа-
ційного загону Повітряного флоту Української
Народної Республіки, останній начальник
Управління Повітряного Флоту УНР (1921–
1922). Емігрант. Помер у Чехії.



1 3

– 120 років тому в Чернігові у великій
родині Вербицьких-Вороних народився Марко
Миколайович ВОРОНИЙ (1904–1937) –
український поет. Репресований і розстріляний
в урочищі Сандармох (Карелія).

*19 – 115 років тому в Козельці в родині
вчителів народився Володимир Олександрович
НЕГОВСЬКИЙ (1909–2003) – доктор медич-
них наук, творець першого у світі інституту
загальної реаніматології, лауреат Державної
премії СРСР, член-кореспондент Французької
(Тулузької) Академії наук і мистецтва, Словен-
ської академії, доктор Познанської медичної
академії, член Європейської ради з реанімації,
номінант на Нобелівську премію.

21 – 95 років тому в с. Вертіївка Ніжин-
ського р-ну народився Юрій Михайлович
МУШКЕТИК (1929–2019) – український
прозаїк, лауреат Національної премії України
імені Т. Г. Шевченка, премії імені М. Коцюбин-
ського, Герой України. Жив і помер у Києві.

24 – 165 років тому на хуторі Скринному
Прилуцького повіту народився Михайло
Іванович ДЕМКОВ (1859–1939) – педагог,
учений. Закінчив Ніжинську гімназію і Київ-
ський університет. Викладав у Чернігівській
жіночій гімназії. У 1920 р. оселився у Прилу-
ках. Працював викладачем у педагогічному
технікумі.



14

30 – 385 років тому в с. Мазепинці під
Білою Церквою на Київщині народився Іван
Степанович МАЗЕПА (1639–1709) – військо-
вий та політичний діяч, меценат, гетьман
України. Резиденція гетьмана була в Батурині.
Здійснив значні фундації на Чернігівщині.

1 – 215 років тому на Полтавщині наро-
дився Микола Васильович ГОГОЛЬ (1809–
1852) – український письменник, який писав
російською мовою. Навчався в Ніжинській
гімназії вищих наук. Тепер у місті є державний
університет імені М. В. Гоголя. Перший у світі
пам’ятник письменнику скульптора П. П. Забі-
ли відкрито в Ніжині 4 вересня 1881 р.

– 80 років тому (1944) розпочалась робота
з організації діяльності Чернігівської обласної
станції переливання крові, з червня 2019 р. –
КНП «Чернігівський обласний центр крові».

5 – 130 років тому в Ніжині народився
Роман Стефанович БЖЕСЬКИЙ (1894–1982) –
дослідник української історії, літератор і публі-
цист, який не прийняв Жовтневу революцію
і у березні 1918 р. став одним з організаторів
антибільшовицького повстанського загону

– 20 років тому (2004) на території Цитаде-
лі було встановлено пам’ятник жертвам Бату-
ринської трагедії, що сталася у листопаді
1708 р. (скульптор А. Гайдамака).



1 5

на Чернігівщині, служив в урядах Центральної
Ради і Гетьманату. Помер у США.

10 – 70 років тому в Семенівці народився
Володимир Петрович КОВАЛЕНКО (1954–
2016) – учений-історик, організатор, дослідник
археологічної спадщини Північно-Дніпровсь-
кого Лівобережжя, кандидат історичних наук.
Викладав у ЧНПУ імені Т. Г. Шевченка.

1 6 – 140 років тому в Чернігові народився
Валентин Андрійович ШУГАЄВСЬКИЙ
(1884–1966) – український археолог, нумізмат
та музейник. Досліджував грошовий обіг
у Чернігові XVII–XVIII cт. Перший керівник
Чернігівського державного музею (нині –
Чернігівський історичний музей імені
В. В. Тарновського). Помер у Нью-Йорку.

*18 – Міжнародний день пам’яток і визнач-
них місць.

– 170 років тому народився Микола
Федорович СУМЦОВ (1854–1922) –
український фольклорист, літературознавець,
мовознавець, музейник, професор. Походив
з козацької старшини Сумського слобідського
козацького полку. У рік правління гетьмана
П. Скоропадського був обраний одним
з перших академіків Української академії наук.
Автор книг «Іоаникій Галятовський», «Лазар
Баранович», етнографічних досліджень,
присвячених, зокрема, Чернігівщині. Жив
і працював у Харкові.



16

– 75 років тому в с. Киселівка Ніжинського
(донедавна Носівського) р-ну народився
Микола Григорович ШЕВЕЛА (1949–2020) –
полковник, історик-дослідник, автор низки
краєзнавчих видань, член Національної спілки
краєзнавців України.

24 – 75 років від дня народження Ростисла-
ва Всеволодовича ТЕРПИЛОВСЬКОГО (1949)
– археолога, доктора історичних наук, лауреата
Державної премії України в галузі науки
і техніки, професора, активного учасника про-
ведення розкопок поселень Роїще, Улянівка,
Киселівка І та ІІ Чернігівського району.
Народився у Вінниці.

26 – 190 років тому в Острі народився
Володимир Олексійович БЕЦ (1834–1894) –
український анатом і гістолог, педагог, громад-
ський діяч, професор Київського університету,
член багатьох наукових товариств. Помер
і похований у Києві.

28 – 90 років тому народився Юлій
Романович КОЦЮБИНСЬКИЙ (1934–2000) –
літературознавець, багато років працював
директором Чернігівського літературно-
меморіального музею-заповідника М. М. Ко-
цюбинського, голова Чернігівської міської
«Просвіти», заслужений працівник культури
України, лауреат премій імені І. Нечуя-
Левицького, М. Коцюбинського. Помер і похо-
ваний у Чернігові.



17

2 – 95 років тому в с. Озеряни Ніжинсько-
го р-ну народився Валентин Назарович
БОРИСЕНКО (1929–1990) – український
скульптор, народний художник УРСР, лауреат
Державної премії України імені Т. Г. Шевченка.

6 – 195 років тому в с. Понори
Конотопського повіту Чернігівської губ. (нині
Прилуцького р-ну) народився Степан Данило-
вич НІС (1829–1900) – український фолькло-
рист, етнограф, лікар, громадсько-політичний
діяч. У Чернігові поширював народну культуру
серед містян, займався лікарською практикою.
Працював міським лікарем у Городні. Його
іменем названі вулиці в Чернігові і Городні.

8 – 130 років тому в Чернігові народився
Микола Ілліч ШРАГ (1894–1970) – українсь-
кий економіст і громадсько-політичний діяч,
заступник голови Центральної Ради УНР,
доктор економічних наук, професор Львівської
політехніки. Син І. Л. Шрага. Похований
у Львові.

1 3 – 175 років тому народився Панас
МИРНИЙ (П. Я. Рудченко) (1 849–1920) –
класик української літератури. У 1865–1868 рр.
жив і працював у Прилуках.



18

19 – 85 років від дня народження Леоніда
Григоровича ЯКОВИШИНА (1939) – генераль-
ного директора ТОВ «Земля і воля»
(м. Бобровиця), утвореного на базі реорганізо-
ваного Бобровицького радгоспу-технікуму,
Героя України.

27 – 95 років тому народився Роман Івано-
вич ІВАНИЧУК (1929–2016) – прозаїк, лауреат
Державної премії України імені Т. Г. Шевченка,
премії імені Мазепи, Герой України, автор
роману «Орда» про трагедію Батурина 1708 р.
Неодноразово відвідував Чернігів.

– 80 років тому (1944) поновив роботу
Чернігівській літературно-меморіальний музей
М. М. Коцюбинського.

1 – 105 років тому в Ічні народився Євген
Львович РЕВУЦЬКИЙ (1919–2006) – лікар-
терапевт, онколог. Доктор медичних наук, про-
фесор, лауреат Державної премії України. Cин
композитора Левка Миколайовича Ревуцького.

3 – 130 років тому (1894) відбулися збори
Чернігівської громадської бібліотеки (нині
ОУНБ імені Софії та Олександра Русових),
на яких було вирішено надрукувати каталог
бібліотеки, скасувати плату за відвідини
читальні, звернутися з проханням до земських
і міських громадських установ про субсидії,



19

а до письменників та видавців книг – про
пожертвування. З цього часу бібліотека стала
ще більш відомою в місті установою.

9 – 85 років тому в с. Волосківці
Корюківського р-ну народився Анатолій
Васильович ГАЙДАМАКА (1939–2023) –
художник-монументаліст, народний художник
України, лауреат Національної премії імені
Т. Г. Шевченка.

1 0 – 85 років від дня народження Юрія
Михайловича ДМИТРУКА (1939) – архі-
тектора, лауреата премії імені М. Коцюбин-
ського за проєкт приміщення літературної
експозиції Чернігівського літературно-мемо-
ріального музею-заповідника М. М. Коцюбин-
ського. Працював в обласному відділі
у справах будівництва та архітектури, Черні-
гівському філіалі «Діпроцивільпромбуду».
Народився у Харкові.

1 7 – 20 років тому (2004) рішенням
одинадцятої сесії районної ради затверджено
герб Чернігівського р-ну.

– 60 років від дня народження Василя
Федоровича ЧЕПУРНОГО (1964) – журна-
ліста, письменника, громадського діяча.
У 1989–2015 рр. очолював Чернігівське облас-
не об’єднання Всеукраїнського товариства
«Просвіта» імені Т. Шевченка. Автор низки
книг і статей краєзнавчої тематики. Наро-
дився в с. Авдіївка Сосницького (нині
Новгород-Сіверського) р-ну.



20

20 – 190 років тому в с. Гирявка
Конотопського повіту Чернігівської губ.
народився Олександр Матвійович ЛАЗАРЕВ-
СЬКИЙ (1834–1902) – український історик,
генеалог, джерелознавець та видавець. Трива-
лий час жив і працював у Чернігові.

– 150 років тому на Чернігівщині
народився Олександр Васильович ДОРОШКЕ-
ВИЧ (1874–1918) – генерал-майор царської
армії, командувач 31 -го армійського корпусу,
генерал-хорунжий Армії Української держави.
Розстріляний у Чернігівській в’язниці чекіста-
ми.

– 135 років тому в с. Бурімка Прилуцько-
го р-ну народилася Валерія Євгенівна
КОЗЛОВСЬКА (1889–1956) – археолог
і музейник, одна з перших жінок-археологів.
Організувала та очолила наукову археологічну
експедицію на Остерщину.

22 – День скорботи і вшанування пам’яті
жертв Другої світової війни в Україні.

23 – 70 років тому в Ічні народився Віталій
Федорович ШЕВЧЕНКО (1954–2018) –

*19 – 70 років від дня народження Лілії
Василівни БОНДАРЕВИЧ (Черненко) (1954) –
письменниці, журналістки, члена НСП Украї-
ни, лауреата премії імені М. Коцюбинського,
Міжнародних літературних премій «Тріумф»
та імені В. Стуса. Народилася в Республіці
Білорусь. Живе у Прилуках.



21

27 – 170 років тому в Козельці народилася
Марія Василівна ПАВЛОВА (1854–1938) –
український палеонтолог та палеозоолог, ви-
пускниця Сорбонни, доктор зоології, почесний
член АН СРСР, академік ВУАН. Перша жінка-
професор, котра очолила кафедру палеонто-
логії Московського університету.

2 – 185 років тому народився Костянтин
Єгорович МАКОВСЬКИЙ (1839–1915) –
живописець, передвижник. У 1878–1888 рр.
приїздив у Качанівку, де написав портрети
В. В. Тарновського та його сім’ї, М. І. Косто-
марова, а також численні пейзажі.

– 140 років тому в смт Березна
Чернігівського р-ну народився Андрій Юхи-
мович ПЕТУСЬ (1884–1959) – художник
і педагог, голова Чернігівської філії Спілки
художників України. Похований у Чернігові
на старому православному кладовищі (вулиця
Старобілоуська).

1 2 – 125 років тому в Чернігові народилася
Ірина Михайлівна КОЦЮБИНСЬКА (1899–
1977) – кандидат філологічних наук, директор

журналіст, політик, письменник, народний
депутат України ІІ, ІІІ і ІV скликань. Голова
Національної ради України з питань телеба-
чення і радіомовлення (2005–2009). Засновник
і голова «Благодійного Фонду Віталія
Шевченка».



22

14 – 70 років тому в с. Дубовий Гай
Прилуцького р-ну народився Володимир
Васильович КАШКА (1954–2006) – україн-
ський письменник, лауреат літературних пре-
мій «Благовіст», імені М. Коцюбинського,
Г. Сковороди «Сад божественних пісень»,
М. Гоголя «Тріумф». Закінчив Київський
університет імені Т. Г. Шевченка і Літера-
турний інститут. Жив і працював у Бахмачі.

28 – 70 років від дня народження Миколи
Миколайовича ГРИНЯ (1954) – журналіста,
краєзнавця-дослідника, автора низки краєзнав-
чих видань. Народився в с. Козацьке Ніжинсь-
кого р-ну.

31 – 85 років тому на хуторі Ягідне
с. Краснопілля Новгород-Сіверського р-ну
народився Микола Костянтинович ХОЛОД-
НИЙ (1939–2006) – поет-дисидент, літературо-
знавець, публіцист, перекладач. Лауреат літе-
ратурних премій імені В. Сосюри,
В. Нефеліна, премії «Благовіст», Почесної
премії Ватикану за книгу «Про душу в пісні
та пісню в душі» (Рим, 1979). Жив і помер
в Острі.

– 90 років тому (1934) створено
Чернігівський літературно-меморіальний музей
М. М. Коцюбинського.

літературно-меморіального музею М. М. Ко-
цюбинського (1956–1977), дочка письменника
Михайла Коцюбинського, його біограф.



23

1 – 75 років від дня народження Віктора
Івановича ТРУБЧАНІНОВА (1949) – україн-
ського графіка, заслуженого художника Украї-
ни. Народився в Горлівці Донецької області.
Живе в Чернігові.

4 – 170 років тому в с. Заньки Ніжинсько
го р-ну народилася Марія Костянтинівна
ЗАНЬКОВЕЦЬКА (Адасовська) (1 854–1934) –
визначна українська актриса, перша народна
артистка України. У Чернігівській області
започатковано премію її імені.

5 – 180 років тому народився Ілля
Юхимович РЄПІН (1844–1930) – художник,
педагог, професор, дійсний член Імпера-
торської академії мистецтв. Улітку 1880 р.
відвідав Качанівку з наміром працювати над
картиною «Запорожці пишуть листа турець-
кому султану». Серед персонажів – чоловік
у шапці, образ якого втілив В. В. Тарновський,
володар качанівського маєтку. Цікаві і коло-
ритні образи віднайдені митцем у Качанівці,
Власівці, Парафіївці та Петрушівці для май-
бутнього полотна «Вечорниці».

– 70 років від дня народження Миколи
Петровича ДЕЙКУНА (1954) – заслуженого
лікаря України, кандидата медичних наук,
професора, керівника КНП «Чернігівський
обласний медичний центр соціально значущих



24

та небезпечних хвороб» Чернігівської обласної
ради. Народився в с. Савинці Прилуцько-
го р-ну.

*6 – 235 років тому в с. Вороб’ївка
Новгород-Сіверського р-ну народився Ілля
Васильович БУЯЛЬСЬКИЙ (1789–1866) –
заслужений професор анатомії, академік
Імператорської медико-хірургічної академії,
авторитет європейського масштабу. На честь
видатного вченого названо Новгород-Сіверську
центральну районну лікарню. Засновано
обласну премію імені Буяльського.

7 – 240 років тому (1784) сталася велика
пожежа в Глухові. Місто, яке на той час було
одним із найкрасивіших міст Лівобережжя,
вигоріло майже вщент. Входило до складу
Новгород-Сіверського намісництва.

– 205 років тому у містечку Вороніж
Глухівського повіту Чернігівської губ. наро-
дився Пантелеймон Олександрович КУЛІШ
(1819–1897) – український історик, поет, про-
заїк, етнограф, фольклорист, видавець, пере-
кладач і критик. Чоловік письменниці Ганни
Барвінок. Проживав на хуторі Мотронівка
Борзнянського повіту. Там і похований.

8 – 355 років тому (1669) настоятелем
Єлецького монастиря в Чернігові став архі-
мандрит Іоаникій ҐАЛЯТОВСЬКИЙ (?–1688),
при якому завершено роботи з відбудови
монастирського Успенського собору і вста-
новлено новий іконостас.



25

10 – 60 років від дня народження Юрія
Анатолійовича РУСАНОВА (1964) – історика,
краєзнавця, кандидата історичних наук, ви-
пускника Чернігівського державного педаго-
гічного інституту імені Т. Г. Шевченка, одного
із засновників і керівника ГО «Чернігівська
обласна асоціація ветеранів та інвалідів
Афганістану та АТО». Директор Історико-
археологічного музейного комплексу «Древній
Любеч». Нині – командир Чернігівського полку
ГО «Бойове братерство України».

1 6 – 140 років тому в с. Костобобрів
Новгород-Сіверського р-ну народився Ісаак
Прохорович МАЗЕПА (1884–1952) –
політичний і державний діяч, голова уряду
Української Народної Республіки періоду
Директорії (від серпня 1919 до травня 1920 р.).
Пізніше – емігрант. Похований в Аусбурзі
(Німеччина).

20 – 185 років тому народився Микола
Юхимович БРАНДЕНБУРГ (1839–1903) –
археолог, військовий історик, генерал-
лейтенант. Член Імператорського археологічно-
го товариства. Проводив археологічні дослід-
ження курганів Любеча, Седнева та с. Великий
Листвен на Городнянщині.

– 125 років тому в Борзні народився
Олександр Ферапонтович САЄНКО (1899–
1985) – художник-декоратор, народний худож-
ник України. Працював у техніці мозаїки
соломкою, живопису, ткацтва. У колишньому
маєтку митця в Борзні 1996 р. відкрито
художньо-меморіальний музей.



26

24 – День Незалежності України.

25 – 85 років тому в с. Петрушин
Чернігівського р-ну народився Володимир
Григорович ДРОЗД (1939–2003) – письменник,
лауреат Національної премії України імені
Т. Г. Шевченка. У 1960-х рр. жив і працював
журналістом у Чернігові.

27 – 240 років тому в Прилуках народився
Павло Павлович БІЛЕЦЬКИЙ-НОСЕНКО
(1774–1856) – письменник, літературний
критик, педагог і лексикограф, помічник
попечителя у Прилуцькій лікарні, наглядач
училищ Прилуцького повіту. Свою штатну
платню жертвував на користь училища
в Прилуках. Помер у рідному місті.

– 205 років тому в c. Сокиринці
Прилуцького р-ну народився Григорій Павло-
вич ҐАЛАҐАН (1819–1888) – поміщик,
представник відомого старшинсько-дворянсь-
кого роду Ґалаґанів, громадський діяч,
Почесний громадянин Прилук, предводитель
Прилуцького дворянства, меценат і благо-
дійник. Похований у родинній усипальниці
Петропавлівської церкви в Сокиринцях.



серпень -  вересень

— 85 років від дня народження Петра 
Івановича МЕДВЕДЯ (1939) -  заслуженого 
журналіста України, одного з ініціаторів ство
рення Товариства «Чернігівське земляцтво» 
в Києві, лауреата премії імені М. Коцю
бинського. Автор чотирьох книжок та кількох 
документальних фільмів. Народився в с. Во- 
лодькова Дівиця (до 2016 р. -  Червоні 
Партизани) Ніжинського р-ну.

ВЕРЕСЕНЬ

10 -  130 років тому в Сосниці народився 
Олександр Петрович ДОВЖЕНКО (1894— 
1956) -  фундатор українського кіномистецтва, 
український письменник, кінодраматург 
і художник. У вересні 2020 р. у Сосниці 
відкрито пам’ятник, присвячений видатному 
кінорежисерові.

-  85 років тому народився Анатолій 
Микитович ГРУША (1939-2003) -  лікар- 
невропатолог, заслужений лікар України, 
доктор медичних наук, академік Української 
академії національного наукового прогресу 
(УАННП), головний лікар Чернігівської 
обласної лікарні (1974-2003). Автор наукових 
праць, присвячених питанням дослідження 
невропатології, організації обласної лікарні 
та історії медицини Чернігівщини.

27



28

13 – 190 років тому народився Анатоль
Партикійович СВИДНИЦЬКИЙ (1834–1871 ) –
український письменник, громадський діяч
і фольклорист. У 1862–1869 рр. працював
акцизним чиновником у Козелецькому повіто-
вому земстві, яке розміщувалося в Будинку
полкової канцелярії. За дружину мав Ольгу
Величківську – дочку козелецького лікаря.
Помер у Києві.

1 5 – 220 років тому на Полтавщині
народився Михайло Олександрович МАКСИ-
МОВИЧ (1804–1873) – український вчений,
енциклопедист, ботанік, історик, етнограф,
філолог, археолог, фольклорист. Перший ректор
Київського університету Св. Володимира.
Навчався у Новгород-Сіверській гімназії.

*1 7 – 160 років тому у Вінниці народився
Михайло Михайлович КОЦЮБИНСЬКИЙ
(1864–1913) – український письменник,
громадський діяч, титулярний радник. З 1898 р.
жив і працював у Чернігові (губстатбюро
земської управи). Очолював «Просвіту».
Похований у Чернігові на Болдиній горі.
У садибі письменника відкрито літературно-
меморіальний музей-заповідник.

20 – 60 років від дня народження Сергія
Вікторовича ДЗЮБИ (1964) – журналіста
і письменника, члена Національної спілки
письменників України та Національної спілки
журналістів України, лауреата міжнародних,



29

всеукраїнських та обласних премій імені
М. Коцюбинського, Г. Сковороди, В. Стуса,
І. Кошелівця та інших. Живе в Чернігові.

24 – 185 років тому в Чернігові народився
Григорій Олександрович МИЛОРАДОВИЧ
(1839–1905) – український громадський діяч,
історик і генеалог, генерал-лейтенант. Органі-
затор і перший голова Чернігівської губерн-
ської ученої архівної комісії. Похований
у родинному склепі на території Троїцько-
Іллінського монастиря в Чернігові.

29 – 140 років тому в Чернігові, в родині
відомого земського діяча О. А. Тищинського,
народилася Любов Олександрівна ДЕЛЬМАС-
АНДРЕЄВА (1884–1969) – оперна співачка,
консерваторська педагогиня, якій поет О. Блок
присвятив цикл поезій «Кармен».

30 – 265 років тому в Борзні народився
Михайло Іванович АНТОНОВСЬКИЙ (1759–
1816) – український дворянський історик,
публіцист, державознавець, перекладач, ви-
пускник Києво-Могилянської академії. Вели-
кий його внесок у розвиток бібліотечної
справи. Помер у надзвичайній бідності
в Санкт-Петербурзі.



30

14 – 100 років тому в с-щі Михайло-
Коцюбинське Чернігівського р-ну народився
Матвій Матвійович ДУЛЯ (1924–2003) –
директор Чернігівської обласної медичної
бібліотеки 1957–1996 рр., фундатор медичного
краєзнавства Чернігівщини, знаний бібліотекар
і бібліограф.

– 65 років від дня народження Сергія
Володимировича БУТКА (1959) – історика,
представника Українського інституту націо-
нальної пам’яті в Чернігівській обл. Випускник
Чернігівського державного педагогічного інсти-
туту імені Т. Г. Шевченка. Автор публікацій,
інтерв’ю краєзнавчого змісту. Народився в Ні-
меччині в родині військового.

1 6 – 75 років тому в с. Манжосівка
Прилуцького р-ну народився Олександр
Іванович ІВАХНЕНКО (1949–2014) –
художник-графік, живописець, заслужений
художник України. Закінчив Манжосівську
початкову школу, Прилуцьку художню студію,
Київський державний художній інститут. Член-
кореспондент Національної академії мистецтв
України. Лауреат Державної премії України
імені Т. Г. Шевченка.

22 – 170 років тому в с. Радуль Город-
нянського повіту (тепер Чернігівського р-ну)
народився Іван Віссаріонович ТРОЇЦЬКИЙ
(1854–1923) – доктор медицини, професор,
один із засновників харківської педіатричної
школи.



31

– 95 років тому народився Леонід Якович
ЗАМДБОРГ (1929–1979) – знаний чернігів-
ський лікар-фтизіатр, заслужений лікар Украї-
ни, кандидат медичних наук, головний лікар
Чернігівського тубдиспансеру.

25 – 150 років тому народився Євген
Васильович БОГОСЛОВСЬКИЙ (1874–1941 ) –
піаніст, музикознавець, композитор, професор
Московської консерваторії (1 916–1919).
З 1919 р. проживав у Чернігові, викладав
у музичному училищі. Загинув під час бом-
бардування міста німецькою авіацією.

27 – 175 років тому в Чернігові народився
Петро Петрович ЧЕРВИНСЬКИЙ (1849–1931 )
– земський статистик. У 1876 р. запрошений
Чернігівською земською управою на посаду
завідувача статистичним бюро. Разом з най-
ближчими співробітниками розробив і засто-
сував на практиці особливий тип місцевих
статистично-економічних досліджень, так зва-
ний «територіальний» або «чернігівський» тип
земської статистики. Один із засновників
Чернігівської громадської бібліотеки (нині
ОУНБ імені Софії та Олександра Русових).

– 145 років тому в с. Осовець Ніжинсько-
го р-ну народився Яків Устинович РОЩЕПІЙ
(1879–1958) – український винахідник автома-
тичної зброї, конструктор.



32

29 – 100 років тому народився в селі Смо-
лин Чернігівського району Анатолій Ники-
форович ШКУРКО (1924–2019) – народний
художник України, лауреат премії імені
М. М. Коцюбинського, почесний громадянин
Чернігова.

30 – 160 років тому в Ніжині народився
Віталій Гаврилович БОРОВИК (1864–1937) –
публіцист, поет, перекладач, український
громадський діяч, урядовець у сфері статис-
тики та економіки. Листувався з М. М. Коцю-
бинським. Заарештований за доносом. Розстрі-
ляний як «ворог народу».

3 – 165 років тому в Чернігові народилася
Марія Адріанівна ДЕЙША-СІОНИЦЬКА
(1859–1932) – оперна співачка, громадська
діячка та педагогиня. Закінчила Чернігівську
жіночу гімназію. Була першою виконавицею
романсів С. Танєєва, С. Рахманінова (компо-
зитор присвятив співачці романс «Молитва»).
Дружина брата В. У. Коцюбинської.

4 – 85 років від дня народження Михайла
Федоровича СУШКА (1939) – чернігівського
поета, сатирика і гумориста. Народився
в с. Атюша Новгород-Сіверського р-ну.



33

5 – 60 років тому (1964) вулицями Черніго-
ва поїхали перші тролейбуси.

6 – 95 років тому в с. Понорниця Новгород-
Сіверського р-ну народився Дмитро Сергі-
йович НАЛИВАЙКО (1929–2023) – літера-
турознавець, доктор філологічних наук, профе-
сор, академік НАН України. Лауреат Державної
премії України імені Т. Г. Шевченка. У 1957–
1971 рр. викладав у Ніжинському педінституті.

1 6 – 135 років тому (1889) спеціальна комі-
сія прийняла роботу київського іконостасного
майстра О. Мурашка з внутрішнього оздоблен-
ня Спаського собору в Чернігові.

22 – 185 років тому народився Вільям
Людвігович БЕРЕНШТАМ (1839–1904) –
український громадський діяч, педагог,
учений-археолог, активний співробітник газети
«Киевский телеграф», журналу «Киевская
старина». Досліджував давньоруські старо-
житності Чернігівщини.

24 – 220 років тому в с. Лисогори
Борзенського повіту (нині Прилуцького р-ну)
в сім’ї дрібного поміщика народився Олекса
Петрович СТОРОЖЕНКО (1804–1874) –
український письменник, етнограф, драматург.
За професією – слідчий-криміналіст, військо-
вий. Твори писав українською і російською
мовами.



34

5 – 85 років тому в Городні народився
Петро Іванович ПИНИЦЯ (1939–1999) – поет.
Посмертно видано збірки його поезій «Ухожу
в кленовые метели», «Магия слова». Лауреат
міжнародних літературних премій імені
Г. Сковороди, М. Гоголя, П. Куліша, наго-
роджений медаллю Івана Мазепи. Працював
у Чернігові. Останнім часом проживав
у Городні, де помер і похований.

* – 65 років від дня народження Владислава
Васильовича САВЕНКА (1959) – чернігівського
журналіста, фотохудожника, поета і прозаїка,
автора збірок прози «Божевільні файли»
та поезії «Заповіді любові», лауреата премії
імені Л. Глібова. Народився в с. Ліски
Корюківського р-ну.

6 – 130 років тому (1894) в Чернігові
урочисто відкрито «Дом Трудолюбия»
як прихисток для малозабезпечених людей
і виховання асоціальних осіб.

1 2 – 65 років тому в Городні народився
Віктор Іванович ДУДКО (1959–2015) –
літературознавець, текстолог, шевченкознавець,
дослідник української літератури і журна-
лістики другої половини ХІХ – початку ХХ ст.,
кандидат філологічних наук. Працював журна-
лістом чернігівської газети «Комсомольський
гарт». З 1989 р. і до кінця життя працював
в Інституті літератури НАН України.



35

*14 – 35 років тому (1989) створено
Чернігівську обласну організацію Національної
спілки краєзнавців України.

– 90 років тому в с. Парафіївка Прилуцько-
го р-ну народився Микола Павлович КЛОЧКО
(1934–2019) – український поет і прозаїк,
колишній політв’язень, лауреат премій імені
С. Васильченка, В. Чумака, М. Коцюбинського,
О. Стороженка. Останнім часом проживав
у селі Крупичполе Прилуцького р-ну.

22 – 280 років тому в с. Іванівка (Янівка)
Чернігівського р-ну народився Данило Самій-
лович САМОЙЛОВИЧ (1744 (рік народження,
за різними джерелами, коливається від 1742
до 1746)–1805) – український лікар, засновник
епідеміології в Російській імперії, фундатор
першого в Україні наукового медичного това-
риства. Першим довів можливість проти-
чумного щеплення.

– 250 років тому в Борзні в родині бідного
шкіряника народився Данило Михайлович
ВЕЛЛАНСЬКИЙ (справжнє прізвище Кавун-
ник) (1774–1847) – український вчений-медик,
доктор медицини, хірург, фізіолог, патолог,
академік Медико-хірургічної академії, натур-
філософ, колезький радник. Нагороджений
орденом Святого Володимира 4-го ступеня.



36

– 130 років тому народився у Прилуках
Олександр Микитович ВЕДМІЦЬКИЙ (1894–
1961 ) – літературознавець і поет. У 1922–
1930 рр. працював у Прилуках учителем
української та російської мов, відповідальним
секретарем і фейлетоністом газети «Правда
Прилуччини». Останні роки життя жив і пра-
цював у м. Орськ (РФ).

25 – 140 років тому народилася Анастасія
Борисівна ГРІНЧЕНКО (1884–1908) – україн-
ська письменниця, лексикограф, перекладач,
україніст, член Української соціал-демокра-
тичної партії. З 1 894 до 1902 р. разом
з батьками (Б. Грінченко і Марія Загірня)
проживала в Чернігові.

28 – 135 років тому в м. Лебедин Сумсь-
кої обл. народився Стефан Андрійович
ТАРАНУШЕНКО (1889–1976) – доктор
мистецтвознавства, професор, спеціаліст
в галузі кам’яної і дерев’яної архітектури.
Досліджував пам’ятки архітектури Чернігова,
Седнева та інших населених пунктів
Чернігівщини. У 1933 р. заарештований
у сфабрикованій справі так званого «російсько-
українського фашистського блоку» і засудже-
ний на п’ять років з позбавленням звання
і наукового ступеня. Реабілітований 1958 р.
Жив і працював у Києві. Автор дослідження
«Лизогубівська кам’яниця у Седневі».



37

1000 років тому (1024) внаслідок перемоги
війська тмутараканського князя Мстислава
Володимировича у битві біля с. Листвен (зараз
с. Малий Листвен Чернігівського р-ну) над
військами його брата київського князя Яросла-
ва Мудрого постало Чернігівське князівство –
державно-територіальне утворення часів
Київської Русі та Великого князівства Литовсь-
кого з політичним центром у м. Чернігів,
на чолі якого був князь Чернігівський (1024–
1036) Мстислав Володимирович (Хоробрий)
(бл. 983–1036). За часів князювання Мстислава
було розпочато будівництво одного з найдавні-
ших храмів Русі – Спасо-Преображенського
собору.

955 років тому (1069) князь Святослав
Ярославич заклав монастир Святої Богородиці
на Болдиних горах у Чернігові.

405 років тому (1619) засновано с. Полісь-
ке Новгород-Сіверського р-ну.

320 років тому (1704) французький дипло-
мат Жан Балюз відвідав Батурин і залишив
опис своєї зустрічі з гетьманом Мазепою.

235 років тому (1789) з ініціативи священ-
ника І. Джунковського на кошти прихожан
у Батурині зведено храм Покрови Богородиці.



38

165 років тому (1859) зведено Київський
міст через Десну для сполучення з Черніговом
та побудовано телеграфну лінію, що з’єднала
його з найбільшими містами країни.

160 років тому (1864) відбулася земська
реформа.

1 30 років тому (1894) засновано Ніжинське
історико-філологічне товариство.

1 20 років тому (1904) засновано Корю-
ківську лікарню.

115 років тому (1909) Чернігівська гро-
мадська бібліотека організовувала народні чи-
тання, публічні лекції, концерти. Навколо неї
згуртувалася прогресивна інтелігенція. Після
виявлення заборонених видань бібліотеку
закрили. Її фонди передано бібліотеці Черні-
гівського земства.

1 00 років тому (1924) в Чернігові
відкрилася дитяча поліклініка.

95 років тому (1929) засновано фабрику
художніх виробів «Прилучанка». З 2004 р. –
приватне підприємство. Виготовляє домашній
текстиль, а також матраци, пледи, деякі
трикотажні вироби й навіть взуття.

75 років тому (1949) на ринку серед
кращих підприємств світу з’явилася Корю-
ківська фабрика «Слов’янські шпалери».



39

50 років тому (1973) у Чернігівській
обласній дитячій лікарні відкрито ортопедо-
травматологічне відділення.

10 років тому (2013) кількома закладами
культури та громадськими організаціями
тодішнього Ічнянського району засновано
літературно-мистецьку премію імені О. П. Сто-
роженка.

1 30 років тому народився Дмитро
Миколайович КОТ-КОТЕВИЧ (1894–1974) –
актор, режисер, заслужений артист УРСР, який
відіграв визначну роль у царині відновлення
театрального мистецтва в Чернігові у після-
воєнний період.

355 років тому народився Федір МАРКОВИЧ
(1669–1737) – прилуцький сотник і бунчуковий
товариш. Заснував прилуцьку лінію,
представники якої у ХІХ ст. стали називатися
Маркевичами.

270 років тому в Ічні народився Іван
Петрович МАРТОС (1754–1835) – скульптор-
монументаліст, ректор Імператорської академії
мистецтв. Створив надгробок гетьмана К. Ро-
зумовського у Воскресенській церкві в Бату-
рині.



40

У сім’ї зберігалися польські традиції. Проте і дорослі, і діти
добре спілкувалися в оточенні інших людей українською.
У деяких анкетах двадцятих років, де була графа «націо-
нальність», Казимир Малевич писав про себе «українець».

Біограф художника Ігор Коляда розповідає, що Северин
Малевич у 1882–1883 рр. служив помічником дирекції на Корю-
ківській цукроварні, побудованій у 1858 р., і весь час працював
як спеціаліст із цукровиробництва в Чернігівській губернії.
Таким бажав бачити і свого первістка.

Дитячі роки Казимира Малевича минали в українських селах
на Вінниччині, Харківщині, Сумщині і Чернігівщині. Пізніше він
згадував (мова оригіналу): «Мне нравилось питание крестьян,
у которых я часто ел, несмотря на то, что дома тоже было все.

У них было вкуснее. <. . . > Я подражал всей жизни крестьян.

Натирал чесноком корку хлеба, ел сало, держа пальцами, бегал

босиком и не признавал ботинок. Крестьяне всегда мне казались

чистыми и нарядными».

На Чернігівщині сім’я Малевичів проживала в селі Вовчок
Остерського повіту і в Конотопі у 1894–1895 рр. Про цей період

Казимир Северинович Малевич наро-
дився 23 лютого 1879 р. в Києві. Батько
Северин Антонович Малевич – поляк,
директор цукрових заводів, мати Людвига
Олександрівна – українка з Полтавщини.
У сім’ї було чотирнадцять дітей. Дев’ять
з них дожили до зрілого віку. Казимир –
старший син.



41

художник згадував у автобіографії українською мовою так: «Жив
я тоді в Конотопі. О, славне місто Конотоп! Воно всеньке

лисніло від сала. На базарах і біля станцій довгими рядовицями

сиділи за столиками тітки, котрі називалися сальницями, від них

пахло часником. На столиках було навалено купи найрізно-

манітнішого сала, вудженого і невудженого, з смачною шкір-

кою, лежали крильцями ковбаски, я ламав їх на шматки і їв,

як їли на базарах люди. Я сростав серед цього українського сала

і часнику в Конотопі».

Тут він створив перші картини в техніці олійного живопису
«Місячна ніч» і «Буслик». Картини дуже сподобалися друзям
К. Малевича. Один із конотопських приятелів продав їх без згоди
на це 16-річного Казимира за п’ять рублів. Северин Антонович
не підтримував сина в його бажанні стати художником. Тому єди-
ною освітою Казимира були п’ять років аграрного училища.
Коли юнак написав заяву на вступ до Московського училища
живопису, батько сховав цей лист, натомість сказав Казимиру,
що там немає місць, додаючи, що живописці завжди опиняються
за ґратами.

А мама, Людвига Олександрівна, була на боці Казимира.
Вона відіграла значну роль у долі ще одного молодого таланта.
У юного Малевича був друг, який проживав по сусідству
в Конотопі. Звали його Микола Рославець. Хлопчик мріяв стати
музикантом, але батьки його були алкоголіками і мрія могла
залишитися мрією. Людвига Олександрівна купила йому скрипку.
Микола виріс і став диригентом, композитором, педагогом.
З Миколою Рославцем Малевич усе життя підтримував дружні
взаємини.

З часом і Казимир Северинович Малевич став відомим
усьому світові художником. Він виріс і сформувався в Україні.
Гарно співав українських пісень у супроводі бандури художника
Володимира Татліна. Українська селянська хата, білостінна
мазанка, яку художник бачив, зокрема, в селі Вовчок, в Конотопі,
в Корюківці, відіграла помітну роль у його творчості
як супрематиста та авангардиста. У 1927–1930-х рр. викладав



42

у Київському художньому інституті, де працювали видатні живо-
писці Федір Кричевський, Михайло Бойчук, Володимир Татлін,
Василь Касьян та інші зіркові особистості.

Казимир Малевич єдиний тогочасний український художник,
у творчості якого відображено Голодомор 1932–1933 рр. Так,
на малюнку «Где серп и молот, там смерть и голод» (із народної
пісні) зображені три постаті, риси обличчя яких замінені на серп
і молот, хрест і труну. Інші «селянські» картини, як і цей
малюнок, – твори протесту.

Почалися репресії проти деяких представників української
інтелігенції. У лютому-травні 1930 р. твори Малевича експо-
нувалися на виставках у Берліні і Відні, скорочений варіант
виставки відкрився у Києві. А восени 1930 р. художника
заарештували як німецького шпигуна. У Ленінградському ОГПУ
його катували. Під тиском йому впорскували воду у сечогінний
канал – вимагали зізнатися у шпигунстві. Наслідки допитів
далися взнаки пізніше – лікарі виявили у художника рак. Від цієї
хвороби Казимир Малевич помер 15 травня 1935 р.

Фізично художника давно немає, але він живий у пам’яті
людській, у своїй творчості. Найбільш відомі полотна художника
– «Жнива», «Червоний квадрат», «Чорне коло», «Автопортрет»
та інші. А «Чорний квадрат» хвилює не одне покоління прихиль-
ників образотворчого мистецтва. У Конотопі 2017 р. відкрито
пам’ятник Казимиру Малевичу.

МАЛЕВИЧ К. С. Собрание сочинений : в 5-ти т. / Казимир
Малевич ; [редкол.: Д. В. Сарабьянов (пред.) и др.] . – Москва :
Гилея, 1 998. –

МАЛЕВИЧ Казимир Северинович (11 (23).02.1 878–
15.05.1 935) – видатний український художник // Довідник
з історії України. А–Я / 2-ге вид., доопр. і доп. – Київ, 2001 . –
С. 445–446.



43

АВРАМЕНКО О. Казимир Малевич – транзит у вічність :
про маловідому – конотопську – сторінку у творчості великого
художника / Олеся Авраменко // День. – 2012. – № 33/34 (лют.). –
С. 16.

КОЛЯДА І. Казимир Малевич / Ігор Коляда ; худож.-
оформлювач Д. О. Чмуж. – Харків : Фоліо, 2018. – 121 с. : іл. –
(Знамениті українці).

У книзі є маловідомі факти про зв’язки Майстра з Черні-
гівщиною (Корюківка, Конотоп).

КОНОВАЛОВА Х. Почему Малевич наш: пять причин /
Х. Коновалова // Сегодня. – 2019. – № 43 (6 марта). – С. 8.

Картини художника та спогад про життя в Конотопі
Черніг. губ.

ЛЕБЕДЕВА Е. Создатель «Черного квадрата» киевлянин
Казимир Малевич: «Я сростав серед українського сала і часнику
в Конотопі» / Екатерина Лебедева // Бульвар Гордона. – 2015. –
№ 27 (июль). – С. 12–13.

ЛОМОНОС І. Чернігівська геометрія Казимира Малевича /
Ірина Ломонос // Молодь України. – 2008. – № 27 (квіт.). – С. 22.

САМЧЕНКО В. Чорне і біле Малевича : мистецтвознавець
Дмитро Горбачов – про українське коріння автора знаменитого
мистецького квадрата / Валентина Самченко // Україна молода. –
2018. – № 118 (31 жовт.). – С. 11 .

У 1893–1895 рр. художник з батьками проживав на Черні-
гівщині (Вовчок, Конотоп).



44

війною, яка по суті розпочалася у 2014 р. Відомий історик
ХІХ століття Василь Ключевський писав (мова оригіналу):
«История России есть история страны, которая колонизуется.

Область колонизации в ней расширялась вместе с государ-

ственной её территорией. То падая, то поднимаясь, это вековое

движение продолжается до наших дней». Ці слова сказані понад
сто років тому, але напрочуд сучасні.

У світогляді російського керівництва нічого не змінилося,
бо Росія впевнена, що застосовує силу в межах власної території,
частиною якої вони вважають Україну, завойовану країну,
яку Росія втратила, а тепер воєнними діями намагається по-
вернути.

24 лютого 2022 р. о 4 год. ранку російські танки та інша
бронетехніка рушили на українську територію. Стало відомо
про обстріляний аеродром у Ніжині, російські танки увійшли
до Грем’яча, Сеньківки, Городні. Надійшла інформація про бої
в Рівнопіллі та Півцях (на підступах до Чернігова). Спекотно
і на Ріпкинському напрямку. Українські воїни знищили 20 оди-
ниць російської військової техніки, 24 танки та 7 гелікоптерів.

25 лютого 2022 р. міністерство оборони РФ оголосило,
що російські війська блокують Чернігів. Наступного дня бійці
ЗСУ розгромили один із підрозділів, які оточили місто. Росіяни
обстріляли Седнів, чернігівські райони Олександрівка і Коти.
Обстрілювався центр Чернігова. Постраждали від обстрілів

Російський президент путін оголо-
сив проведення воєнної спецоперації
в Україні. Мета – демілітаризація і де-
нацифікація української держави. Те,
що вчинила Росія, є неоголошеною



45

обласна лікарня, міська лікарня № 2, верхні поверхи будинку
на вулиці 1 -ї окремої танкової Сіверської бригади (колишня
Бєлова).

З 26 до 28 лютого наші війська знищили 55 одиниць ворожої
бойової техніки в районі Мени, села Велика Дорога Ніжинського
району, Городні. Росіяни втратили три СУ 30СМ, 11 вертольотів,
5 винищувачів СУ-30 та СУ-35, крилату ракету та один гвинто-
крил.

На 1 березня усі точки доступу до міста були заміновані.
1 0 березня стало відомо, що російські війська завершили
оточення Чернігова. Місто повністю ізольоване. Важлива
інфраструктура для його 300 тис. жителів стрімко виходила
з ладу, оскільки місто зазнавало неодноразових бомбардувань.
11 березня українські війська знищили російський ракетний
підрозділ, який обстрілював місто, після чого частина російських
військ здалася.

Окупанти знищили автомобільний міст через Десну
на півдні. Після цього противник відрізав Чернігів на півночі.
Однак спроби повністю оточити місто залишилися безрезультат-
ними. 31 березня українська армія відбила шосе, що сполучало
Київ і Чернігів. Блокаду було припинено. Українські війська
звільнили два села – Слободу і Лукашівку Чернігівського району.
2 квітня Чернігівщину повністю звільнили. 4 квітня відновлено
сполучення між Києвом і Черніговом. Оперативне командування
«Північ», штаб якого розташований у Чернігові, повідомляло в ті
дні: «Количівка, Ягідне, Іванівка. . . Ці населені пункти Черні-
гівської області ще довго пам’ятатимуть жахи війни… , нині

населені пункти звільнені від фашистської навали. Територія

зачищається і контролюється військовими ЗСУ. Населенню

завозять гуманітарну допомогу».

Майже рік тривало відновлення мосту через Десну біля
Чернігова, який був знищений у березні 2022 р. Паралельно
зводиться новий 628-метровий міст, який наступного 2024 р.
стане візитівкою міста. В області з’являються модульні містечка



46

для тих, хто втратив житло. Всебічну допомогу надають благо-
дійники Польщі, Франції, Латвії, США, Швейцарії та інших
країн.

Більше ніж за місяць російської окупації в Чернігівській
області загинули 478 цивільних, 692 людини отримали
поранення. Російські війська не змогли зайти у Чернігів і оку-
пувати місто, а були зупинені на його околицях. Ворог завдавав
по цивільній інфраструктурі міста ракетні та авіаудари касетними
боєприпасами, розмістивши свої сили по селах. Від окупантів
постраждали Шестовиця, Лукашівка, Ягідне, Анисів, Андріївка,
Седнів Чернігівського району, Грем’яч Новгород-Сіверського
району, Нові Боровичі Корюківського району та інші населені
пункти області.

Зруйновано 27 мостів і шляхопроводів, пошкоджено або
зруйновано близько 3,5 тисяч будівель, серед них 80% – це житло.
У Чернігові розбомблено понад 60 шкіл і дитсадків, три лікарні
з чотирьох. Близько 700 військових і цивільних людей загинули
в Чернігові внаслідок російської агресії. Зафіксовано понад
350 воєнних злочинів росіян проти культурної спадщини Черні-
гівщини. Серед постраждалих закладів культури і Чернігів-
ська обласна універсальна наукова бібліотека імені Софії
та Олександра Русових.

Попри всю складність ситуації Чернігівщина поступово
відроджується.

БЛАКИТНИЙ М. Анисівський рубіж / Максим Блакитний /
Максим Блакитний // Сіверян. літопис. – 2022. – № 5/6. –
С. 234–235 : фото.

Важливість с. Анисів Черніг. р-ну під час оборони Чернігова
в лютому-березні 2022 р.

БОГАТИРЬОВ І. Г. Війна на Чернігівщині : нариси реальних
подій / Іван Богатирьов. – Київ : Дакор, 2022. – 159 с.



47

БОЙКО В. М. Чернігів : погляд із блокадного міста :
(публіцистика) / Володимир Бойко. – Чернігів : Десна, 2022. –
46 с.

БУРА Д. М. Чернігів. Чотирикутник єдності / Дар’я Бура. –
Харків : Фоліо, 2023. – 218, [1 7] с. : іл. кольор. – (Фронтир)
(Книжки війни).

Оборона Чернігова у повномасштабній війні 2022 р. Про тих,
хто втримав і виборов місто у російських окупантів.

ЖИРОХОВ М. Виговці в боях за Сіверщину / Михайло
Жирохов. – Чернігів : Княжий Вал, 2022. – 96 с.

Оборона Чернігівщини. Лют.-берез. 2022 р. 58-а мотопіхотна
бригада імені Гетьмана Виговського.

КАРАСЬ С. Чернігів: півтора місяці під обстрілами / Сєргєй
Карась // Сіверян. літопис. – 2022. – № 5/6. – С. 244–249 : фот.

КУРИКО В. Шість життів під некерованими бомбами.
Як російські літаки атакували житлові квартали Чернігова / Віра
Курико // Світ-інфо. – 2023. – № 239 (16 берез.). – С. 4, 1 3–14.

ЛИТВИН К. «Хатєлась проста волі – і всьо.. .»: окупація
с. Слободи на Чернігівщині очима очевидця (травень 2022 року) /
Катерина Литвин // Укр. іст. журн. – 2023. – № 1 . – С. 36–50.

Село Черніг. р-ну.
МАЧЮЛІС Н. Це вже історія, якою пишаємося.. . Пентагон

захоплюється вмілою стратегією оборони Чернігова / Наталія
Мачюліс // Сіверян. літопис. – 2022. – № 5/6. – С. 253–257.

НЕСКОРЕНА Чернігівщина: реальні історії війни : [зб.] /
ЧЕЛАЙН Медіа груп ; [упоряд.: П. Солодовник та ін. ; літ. ред.
О. Писана ; фот. Д. Приходько] . – Київ : Дакор, 2022. – 191 с. :
кольор іл.

ПАНКОВА А. «.. .це війна, це вбивання цивільних,
мирних.. .» : мешканці передмістя Чернігова про особливості
воєнного повсякдення під час російського наступу та життя
в окупації (24 лют.–2 квіт. 2022 р.) / Анастасія Панкова, Олена
Боряк // Укр. іст. журн. – 2022. – № 6. – С. 30–47 : фото кольор.



48

Запроваджено до наук. обігу спогади мешканців с. Полу-
ботки Черніг. р-ну.

СТУДЬОНОВА Л. Нотатки людини з обмеженими
можливостями. 24 лютого – 30 березня 2022 року, м. Чернігів :
спогади. Мемуари / Людмила Студьонова // Сіверян. літопис. –
2022. – № 5/6. – С. 1 89–200.

ФТОМОВА І. І. За два–три тижні до перемоги : нотатки
і спогади воєнного часу / Інеса Фтомова. – Чернігів : Десна,
2023. – 158 с. : іл. , фот.

ЧЕРНІГІВ у вогні. «Зметем орду, відправимо до пекла!» :
журналісти газ. «Чернігівщина» – про війну з рос. загарбниками
і героїч. оборону Придесення / Сергій Дзюба [та ін. ; ред.
С. Дзюба] ; упоряд., літ. ред. Катерина Махлай ; консультанти:
Валентин Буряченко та Вадим Мисник ; Газ. «Чернігівщина:
новини і оголошення», Міжнар. літ.-мист. Акад. України. –
Чернігів : Десна Поліграф, 2022. – 471 с. : фот.



49

педагоги В. І. Резанов та О. С. Грузинський високо відзначили
здібності свого вихованця. За їх поданням вчена рада інституту
вирішує направити І. Г. Спаського на подальше навчання
в Інститут мовознавства та історії матеріальної культури
при Ленінградському університеті. Тут він підготував до захисту
дипломну роботу про народні українські монетоподібні прикра-
си – дукачі. Проте захистити її І. Г. Спаському не судилося.
Причина невідома. Це дослідження було опубліковано лише
на початку 1970-х рр.

Тогочасний ленінградський період завершився поверненням
до Ніжина. Іван Спаський узяв участь у створенні Ніжинського
окружного музею і став його керівником. Як стверджують
дослідники життя і діяльності Івана Георгійовича, формально
музей було відкрито за три місяці до закінчення Спаським
навчання в університеті і його, студента, призначили директором
закладу. У 1930 р. він перейшов на роботу до Харківського
археологічного інституту старшим науковим співробітником.
Брав участь в археологічних експедиціях та археологічній
розвідці в зоні будівництва ДніпроГЕСу.

Іван Георгійович Спаський народився
8 березня 1904 р. у Ніжині в родині настоя-
теля місцевого Миколаївського собору
протоієрея Георгія (Юрія) Спаського. Деся-
тирічним хлопчиком вступив до класичної
гімназії при Історико-філологічному інсти-
туті. З 1921 р. навчався у Ніжинському
інституті народної освіти. 1 925 р. став зна-
менним у житті Івана Георгійовича. Видатні



50

За два роки Спаського запросили на роботу в Ленінград,
у відділ нумізматики Державного Ермітажу завідувачем секції
медалей. У січні 1934 р. Івана Георгійовича заарештували
як члена неіснуючої Руської національної партії, яка буцімто
діяла в Ермітажі. Вирок суду – поселення в Казахстані. Його
звинуватили в тому, що, готуючи у Харківському історико-
художньому музеї експозицію середньовічної української зброї,
І. Г. Спаський зробив спробу озброїти місцеве фашистське
підпілля. А то були козацькі шаблі і палаші – як раз «підходяща»
зброя для двадцятого століття.

Після арешту і заслання Івана Спаського Ніжинський
окружний музей, у створенні якого він брав участь, указом
наркому освіти УРСР було закрито, а музейна експозиція
фактично знищена. У 1938 р. І. Г. Спаський вийшов на волю.
Але повернутися на попереднє місце роботи йому не дозволили.
Деякий час працював театральним художником у Чере-
повці (РФ). З початком війни пішов на фронт. Був поранений.
Мав урядові нагороди. У 1946 р. за підтримки директора
Ермітажу Йосипа Орбелі І. Спаського прийняли на роботу
у відділ нумізматики, а незабаром він отримав посаду його
головного зберігача. Займався відновленням і розширенням
нумізматичної колекції Ермітажу, проводив з нею активну
науково-дослідницьку роботу, написав і захистив кандидатську
та докторську дисертації. Коли Спаському виповнилося 60 років,
його нагородили орденом Трудового червоного прапора.
У 1974 р. на честь 70-річчя Івана Георгійовича випущено
пам’ятну медаль.

Попри вдале ленінградське життя, Іван Георгійович
Спаський залишався вірним сином Ніжина, дбайливо збирав
та зберігав краєзнавчі матеріали, щедро ділився ними
з Ніжинським краєзнавчим музеєм, при нагоді відвідував місто
свого дитинства та юності. Пам’ятав Фундаментальну інсти-
тутську бібліотеку, українські пісні у виконанні інститутсь-
кого хору, яким керував Федір Проценко, оперні вистави



51

студентського аматорського театру. Іван Спаський власноруч
виготовляв ескізи ефектних декорацій та освітлення до вистави
«Запорожець за Дунаєм». У 1970 р., відповідаючи на запитання
анкети «Чим Вам запам’ятався Інститут?», Іван Георгійович
відзначив: «Гарна гуманітарна підготовка, пречудова бібліо-
тека, прекрасний хор під керівництвом Федора Проценка».

Іван Георгійович Спаський прожив нелегке, але довге,
щасливе життя людини і науковця. Його не стало 4 листопада
1990 р. На Батьківщині вченого не забувають. Ніжинському
краєзнавчому музею присвоєно ім’я І. Г. Спаського. У Ніжині
на будинку, де проживала родина Спаських (вул. Гребінки, 14),
відкрито меморіальну дошку. Кожні два роки проводиться
міжнародна наукова конференція «Спаські читання». Він зали-
шився у вітчизняній науці істориком монетної справи й грошо-
вого обігу Київської Русі та України.

СПАССКИЙ И. Нежин : [очерк] / Иван Спасский // Ні-
жинська старовина. – 2005. – Вип. 1 . – С. 129–140.

БІЛОКІНЬ С. Спаський Іван Георгійович / Сергій Білокінь //
Словник музейників України (1917–1943) [Електронний
ресурс] . – Режим доступу: http://www.sbilokin.name /Personalia
/MuseumWorkers.html

ГЕЙДА О. Епістолярій Євгенії та Івана Спаських в особо-
вому фонді Дмитра Бочкова / Ольга Гейда // Ніжинська
старовина. – 2015. – Вип. 19. – С. 23–32.

Є. Спаська – сестра вченого.
ЗОЗУЛЯ С. Ю. Іван Георгійович Спаський / Сергій Зозуля,

Олександр Морозов // Ніжинська старовина. – 2005. – Вип. 1 . –
С. 124–129.

МОРОЗОВ О. Іван Георгійович Спаський – видатний вчений-
нумізмат / Олександр Морозов // Ніжин. вісн. – 2010. –
№ 14 (5 квіт.). – С. 4.



52

ОНИЩЕНКО Н. Об’єднала родина Спаських / Надія
Онищенко // Десн. правда. – 2016. – № 40 (6 жовт.). – С. 6.

Міжнар. Спаські читання у Ніжині за участі науковців,
краєзнавців, викладачів, студентів, журналістів, громад. діячів
із Батурина, Києва, Харкова, Чернігова, Глухова, Путивля
й Миргорода. Присвячені 125-річчю від дня народження
Є. Спаської і 50-річчю (1967) з часу створення Ніжин.
краєзнавчого музею імені І. Спаського.



53

Семенівна, близько тридцяти років вчителювала, незважаючи
на велику родину, де було дев’ятеро дітей і домашні турботи.
Обоє дуже любили педагогічну роботу. Захоплення батька
і матері передалося більшості дітей, за винятком Володимира
Олександровича і брата Миколи Олександровича – професора
біології. Усі інші діти стали педагогами. Виховувались усі вони
у праці. Володимир кілька сезонів працював пастухом.

У дитинстві Володимир Неговський захворів на туберкульоз
кості, тривалий час лікувався у Києві і, можливо, тому захопився
медициною. Перебуваючи довгий час на лікарняному ліжку,
він обрав собі професію лікаря, щоб в його лікарні не було
патологоанатомічного відділення, оскільки хворі не вмирати-
муть.

По закінченні школи у 1928 р. на милицях поїхав вступати
до медичного інституту в Москву. Іспити склав вдало і став
студентом 2-го медичного інституту. Під впливом академіка
О. О. Богомольця (що ріс і виховувався у Ніжині), який займався
загальними проблемами біології і медицини, В. О. Неговський
писав про боротьбу за життя, виступав з доповідями про
необхідність боротися зі смертю. Це стало сенсом всього його
життя.

У 1933 р. Володимир Олександрович Неговський закінчив
навчання в інституті і працював практичним лікарем. Потім
отримав запрошення на посаду наукового співробітника

Володимир Олександрович Неговський
народився 19 березня 1909 р. у Козельці
в родині вчителів. Батько, Неговський
Олександр Тимофійович, відпрацював у шко-
лі понад п’ятдесят років. Мати, Варвара



54

в патофізіологічну лабораторію професора С. С. Брюхоненка
Центрального інституту гематології і переливання крові.
Тут Неговський провів три роки та опублікував свою першу
наукову працю «Вплив коагуляторів і стабілізаторів крові на
ізольовану кишку кролика». Він брав участь у всіх дослідженнях
з оживлення організму, які проводилися в інституті. Завдяки
артеріальному, спрямованому від периферії до центру (центри-
петальному), нагнітанню крові з адреналіном вдалося досягти
не лише оживлення тварин, а й стійкого їх виживання.

Володимир Неговський звернувся до Голови Раднаркому
СРСР з проханням про організацію спеціальної лабораторії. Його
прохання задовольнили у 1936 р. У 1948 р. лабораторія стала
самостійним науковим закладом – Науково-дослідною лабора-
торією загальної реаніматології АМН СРСР і отримала широке
визнання як у Радянському Союзі, так і за кордоном. Але цьому
передували інші події.

У 1942 р. В. О. Неговський захистив кандидатську
дисертацію, яка стала поштовхом для розробки перших моделей
вітчизняних апаратів для проведення штучного дихання –
респіраторів. У 1943 р. Володимир Олександрович захистив
докторську дисертацію, де виклав принципи комплексного
методу оживлення організму, який отримав надалі клінічне
застосування. Свої наукові розробки вчений застосовував
у діючій армії на фронті. До кінця війни доктор Неговський
видав дві монографії. Його статті публікувались в американсь-
кому медичному журналі.

У післявоєнний час Володимир Олександрович з колегами
створює клінічні реанімаційні центри і відділення загального
профілю в різних медичних закладах Москви. До кінця
1950-х рр. реанімаційні відділення і мобільні бригади були
створені по всій країні. У 1952 р. В. О. Неговський і група його
соратників були удостоєні почесного звання лауреатів Державної
премії СРСР (тоді Сталінської премії).



55

Намагався Володимир Неговський застосовувати свої наукові
відкриття і під час реанімації Сталіна. 4 березня 1953 р.
В. О. Неговського з колегою привезли в Кунцево, де помирав
Сталін. Прибули головні люди держави, старшим серед яких був
Лаврентій Берія. Із спогадів Неговського: «Берія мало не одразу
почав кричати: «Досить! Достатньо!». Навіть намагався

відштовхувати, але мені удалося відтиснути його плечем.

Працювали півгодини. Нарешті, Берія просто встав між нами

та тілом Сталіна. Безцеремонність Лаврентія Павловича була

образливою. Мене як реаніматолога попросили констатувати

історію хвороби, факт смерті. За мною поставили підписи

невропатолог, тодішній міністр охорони здоров’я та ще один

військовий». Того дня Володимир Олександрович Неговський дав
підписку, що тридцять років зберігатиме таємницю про останні
години життя Сталіна і слово своє дотримав.

У науковому доробку В. О. Неговського з реаніматології
1 2 монографій, 10 брошур і 400 наукових статей, методичних
рекомендацій та інструкцій. Його подвижницька праця відзна-
чена багатьма урядовими нагородами. У 1969 р. він обраний
членом-кореспондентом, а в 1975 р. – дійсним членом АМН
СРСР. У 1989 р. представлявся на Нобелівську премію. Член-
кореспондент Французької (Тулузької) Академії наук і мистецтва,
Словенської академії, доктор Познанської медичної академії,
член Європейської ради з реанімації, Міждисциплінарної ради
з медицини оживлення і невідкладних станів, почесний член
багатьох найбільших зарубіжних та вітчизняних наукових
товариств, нагороджений золотими і срібними медалями багатьох
академій та університетів світу – все це Володимир Олександро-
вич Неговський.

У книзі «Великі імена ХХ-го століття – медики», виданій
в Італії в 1974 р., його внесли в один список з Рентгеном,
відкривачем пеніциліну Флемінгом, творцем стрептоміцину
Ваксманом (родом з України), хірургом-трансплантологом



56

Бернардом (вперше зробив успішну пересадку людського серця),
і назвали Падре Реанімаціоне.

Творець першого у світі інституту загальної реаніматології
помер 2 серпня 2003 р. Громадянська панахида відбулася
у Боткінській лікарні. Поховали видатного вченого на Ховансь-
кому цвинтарі у Москві. Однак жодне вітчизняне інформаційне
агентство не сповістило про смерть великої людини двадцятого
сторіччя. Лише «Медицинская газета» дала короткий некролог
про видатного вченого.

У Чернігові є вулиця імені Володимира Неговського.

НЕГОВСКИЙ В. А. От смерти к жизни / Владимир
Неговский. – Москва : Знание, 1 975. – 64 с.

НЕГОВСКИЙ В. А. Очерки по реаниматологии / Владимир
Неговский. – Москва : Медицина, 1986. – 252, [2] с. : ил.

ВІН мріяв побороти смерть : пам’яті академіка Неговського //
Новини Придесення. – 2003. – № 47 (22 листоп.). – С. 2.

ВОРОНЦОВСЬКА І. Засновник реаніматології / Ірина
Воронцовська // Десн. правда. – 2009. – № 35 (19 груд.). – С. 7.

ПОТОЦЬКИЙ М. Науковий і життєвий подвиг академіка
Володимира Неговського : (до 100-річчя від дня народження) /
Микола Потоцький // Сіверян. літопис. – 2009. – № 5. –
С. 129–135.

ПРОРАБ Божий: творець реанімації усе життя виправляв
помилки Творця // Черніг. вісн. – 2003. – № 46 (1 3 листоп.). –
С. 14.

ПРИМАК Р. Пионер реаниматологии [Електронний ресурс] /
Руслан Примак // Фармацевт Практик. – 2013. – № 9. – Режим
доступа: https://cutt.ly/rwTF7fyy.



57

це місто, очевидно, вже існувало. Наприкінці вісімдесятих років
ХХ століття археологам на чолі із В. П. Коваленком своїми
дослідженнями судилося розсунути хронологічні рамки існу-
вання Чернігова, виявивши тут древні шари VII ст. н. е. Так,
у 1992 р. відзначили 1300-літній ювілей міста.

Його славетні Єлецький і Троїцько-Іллінський монастирі,
Спасо-Преображенський і Борисоглібський собори, П’ятницька,
Катерининська та Михайла і Федора церкви, церква ікони
Казанської Божої Матері, Колегіум – видатні архітектурні
шедеври зі своєю дивовижною історією. Красна площа, кургани
Чорна могила, Гульбище та Безіменний, Дитинець (Вал),
залізничний вокзал, Будинок архієпископа, Красний міст, музеї
та ін. є історичними достопам’ятностями Чернігова.

У 2022 р. Кабінет Міністрів України вніс до Державного
реєстру пам’ятки архітектури стародавнього Чернігова.
Це Будинок губернатора, П’ятницька церква, Катерининська
церква, Будинок архієпископа, Спасо-Преображенський собор
та ін., а також комплекс споруд Троїцько-Іллінського монастиря.
Всі – об’єкти культурної спадщини національного значення.

Драматичний час для чернігівських святинь настав 24 лютого
2022 р., коли російські війська вдерлися на Чернігівщину.
Як встановила спеціальна комісія, до складу якої увійшли
співробітники відділу охорони, експлуатації та реставрації
заповідника «Чернігів стародавній», фахові архітектори,

Чернігів розкинувся на Єлецьких
і Болдиних горах. За здогадками археологів,
– поселення князя Чернеги або Чорного.
Коли князь Олег у кінці ІХ століття підко-
рив країну сіверян, що жили по течії Десни,



58

будівельники, протягом лютого-березня 2022 р. найбільші
пошкодження отримали огорожа та дзвіниця Єлецького
монастиря, Катерининська церква. Під час того ж обстрілу
декілька невеликих фрагментів від касетної бойової частини
пошкодили пам’ятник Т. Г. Шевченку на Валу. В комплексі
споруд Троїцько-Іллінського монастиря внаслідок бойових дій
були вибиті вікна в Іллінській церкві та пошкоджено уламками
тинькування в Троїцькому соборі та одному із келійних корпусів
монастиря.

Обстрілами російських військ знищено будівлю Музею
українських старожитностей В. В. Тарновського (пам’ятка кінця
ХІХ ст., де розміщалася обласна бібліотека для юнацтва),
альтанку на території Болдиних гір (початок ХХ ст.), пошкоджено
споруду Дворянського та селянського земельного банку (початок
ХХ ст., де розмістилася ОУНБ імені Софії та Олександра
Русових), будівлю державного банку (початок ХХ ст). Унаслідок
артилерійського обстрілу постраждали ґанок, стіни, перекриття
й вікна Будинку-музею М. Коцюбинського, пошкоджені деякі
експонати.

Обласний художній музей імені Г. Ґалаґана є пам’яткою
архітектури ХІХ століття. Його колекцію складають понад
9000 творів мистецтва, починаючи від XVI століття. Під час
бомбардування міста було пошкоджено фасади, вікна та інтер’є-
ри музею. Також у Чернігові частково зруйнований обласний
молодіжний центр (колишній кінотеатр імені Щорса, будівля
1935–1947 рр.) та пошкоджені: будинок, у якому жив письменник
Гліб Успенський (ХІХ ст.), центральна міська бібліотека імені
М. Коцюбинського, міська рада, молитовний дім Другої черні-
гівської церкви християн-баптистів, колишній будинок окружно-
го суду (1904 рік), будівля Військово-історичного музею, церква
святителя Феодосія (1996 р.) та ін.

1 9 серпня 2023 р. російською балістичною ракетою
«Іскандер», що вдарила по центру Чернігова, було зруйновано
дах і значною мірою пошкоджено другий поверх обласного



59

академічного українського музично-драматичного театру імені
Тараса Шевченка. Вибуховою хвилею, смерчем металу і каміння
було вбито 7 людей, близько 200 поранено.

Співробітники НАІЗ «Чернігів стародавній» організували
онлайн-виставку зроблених ними світлин, на яких зафіксовано
пошкодження архітектурних пам’яток національного значення:
Іллінської та Катерининської церкви, монастирських споруд
Єлецького та Троїцького монастирів. Це – документальні свідчен-
ня вже новітньої історії Чернігова. Усі ці руйнування задо-
кументовані.

Попри складну ситуацію в країні відновлюються пошкоджені
війною об’єкти історії та культури в Чернігові. Є сподівання,
що пам’ятки Чернігова внесуть до списку Світової спадщини
ЮНЕСКО найближчим часом.

АРТИМИШИН П. Церква Параскеви П’ятниці у Чернігові
[Електронний ресурс] / Павло Артимишин // Локальна історія. –
2023. – 7 лип. – Рубрика тижня. – Режим доступу:
hop.localhistory.org.ua

ВІДНОВЛЕННЯ пошкоджених війною об’єктів історії
та культури [в Чернігові] // Струна. – 2023. – № 17 (11 лют.). –
С. 1 .

ДОРОХІНА Т. Доля пам’ятки архітектури місцевого
значення: кінотеатр імені Щорса в Чернігові / Тамара Дорохіна,
Владислав Косаченко // Сіверян. літопис. – 2021 . – № 5. –
С. 51–57 : іл.

ЗВІДКИ на Валу взялись гармати: тільки факти : розповідь
про одну з окрас міста [Чернігова] // Семь дней. – 2021 . –
№ 26 (1 лип.). – С. 4–5.

КАБІНЕТ міністрів вніс до Державного реєстру пам’ятки
архітектури стародавнього Чернігова / НАІЗ «Чернігів
стародавній» // Світ-інфо. – 2022. – № 232 (1 груд.). – С. 14.



60

КОСАЧЕНКО В. Пам’ятка архітектури місцевого значення –
приміщення Чернігівського обласного філармонійного центру /
Владислав Косаченко // Сіверян. літопис. – 2022. – № 4. –
C. 24–30.

Історія триповерхової цегляної споруди з баштами,
збудованої в 1911–1912 рр. у неоруському стилі. З 1964 р. тут
розміщується Черніг. обл. філармонійний центр фестивалів
та концертних програм.

«КРИВАВИЙ Спас» у Чернігові / підгот. В. Сидорова // Сім
днів. – 2023. – № 34 (24 серп.). – С. 4.

КУРИКО В. Дерев’яний Чернігів / Віра Курико // Локальна
історія. – 2020. – № 4. – С. 80–85 : іл.

Дерев’яні будинки із минулих століть: поява черніг.
мережива, давні символи, власники садиб.

НАЙДЮК Н. Рятуючи історію : як у Чернігові відновлюють
дерев’яне мереживо на будинках / Наталія Найдюк // Україна
молода. – 2022. – № 24 (24 серп.). – С. 10.

ПАМ’ЯТКИ Чернігова можуть визнати спадщиною
ЮНЕСКО // Світ-інфо. – 2023. – № 243 (25 трав.). – С. 5.

РУЙНУВАННЯ пам’яток історії та культури [Чернігова під
час активних бойових дій російсько-української війни] // Світ-
інфо. – 2022. № 218 (12 трав.). – С. 16.

СЕРГЄЄВ С. Використання будівлі архієпископа в м. Черні-
гові в 30–40-х рр. ХІХ ст. / Сергій Сергєєв // Карнабідівські
читання : зб. наук. пр. – Чернігів, 2021 . – Вип. 5. – С. 1 31–138.

ШУГАЛІЙ О. Архітектурні пам’ятки Чернігова в часи
військових конфліктів / Олександр Шугалій, Данило Рига // Світ-
інфо. – 2023. – № 246 (6 лип.). – С. 14 : фот.



61

на той час існувала виховна трудова колонія для неповнолітніх.
Цікаво, що на цій території є історична будівля, зведена в сере-
дині ХІХ ст. як в’язниця для дорослих (понад сто років
здійснювала цю функцію). У 1964 р. «тюремний замок» став
частиною інфраструктури колонії для неповнолітніх. За часів
радянської влади тут перебувало до однієї тисячі людей.
Неповнолітні злочинці навчалися у тамтешній школі, а Лілія
Бондаревич (Черненко) викладала їм естетику і зарубіжну літера-
туру упродовж тринадцяти років. У 2019 р. колонію закрили.

На пам’ять приходять «Педагогічна поема» Антона
Макаренка і роман «Ранок» Івана Микитенка про колонії під
Полтавою і в селищі Ладан Прилуцького району. Твори були
видані в тридцяті роки минулого століття. А що відбувалося
в таких закладах в період розвинутого соціалізму – про це
практично ніхто не писав. Багаторічне спостереження
за підлітками у Прилуцькій колонії, здобутий там досвід
спілкування з ними були відмінною творчою базою для Лілії
Василівни. Так з’явилася її документально-художня книга «Зона
грає блюз», яка, по суті, є своєрідним соціологічним досліджен-
ням про гріх і провину малолітніх злочинців.

Пізніше Лілія Бондаревич (Черненко) працювала заві-
дувачкою Прилуцького районного відділу культури. Вела Лілія

Лілія Василівна Бондаревич (Черненко)
народилася 19 червня 1954 р. у Гродненській
області Республіки Білорусь у родині вчи-
телів. У м. Гродно навчалася на філоло-
гічному факультеті університету імені Янки
Купали.

Згодом доля закинула Лілію Василівну
до Прилук. У цьому стародавньому місті



62

Бондаревич (Черненко) на Прилуцькому незалежному телеба-
ченні «Ефір-TV» і авторську програму «Провінційні діалоги».
Прилучани мали можливість побачити і послухати політиків,
громадських діячів, діячів культури і мистецтва, самі взяти участь
в обговоренні різних тем. Ця програма також відіграла значну
роль у творчості Лілії Бондаревич, так само як досвід послушни-
ці Густинського Свято-Троїцького жіночого монастиря. Книги
письменниці «Густинські етюди», «Матушка Віра» та «Ігуменя»
вражають дивовижною історією обителі, своєю щирістю і вели-
чезною повагою до настоятельки монастиря ігумені Віри (Таран),
у схимі – Вероніка. За двадцять сім років настоятельства вона
доклала багато духовних і фізичних сил, аби відродити не лише
красу древньої обителі, але й зібрати духовне сестринство,
навчити черниць духовного життя. Ігуменя Віра була відзначена
багатьма церковними і державними нагородами. А Лілія Бонда-
ревич (Черненко) відтворила незабутній, яскравий образ жінки,
ігумені, яка поклала свою долю на вівтар служіння Богу і людям.

Працюючи кореспондентом газет «Молодь України», «Біла
хата», «Чернігівські відомості», «Прилуччина», письменниця
зустрічалася з цікавими людьми, стикалася з виробничими
проблемами, неординарними подіями. Сюжети народжувалися
один за одним, а з ними – талановиті твори «Жінка, яка дещо
знає», «Ми всі – подорожні», «Прощена неділя», «Відьма
з майбутнього» та інші. Більшість з них написані білоруською
та перекладені українською мовою.

Дві її книги «Відьма з майбутнього» та «На берегах
любові», за версією «Книжник-REVIEW», визнані кращими
регіональними проєктами й увійшли в «чудову сімку» рейтингу
видання.

У 2019 р. побачили світ дві книги Лілії Бондаревич. Перша –
збірка вибраних творів «Янгол на порозі». До книги вміщено
оповідання, есеї, монологи різних років українською і біло-
руською мовами. Головні герої збірки – жінки. Кожна з них –



63

загадка, зірка, чаклунка і мадонна. Кожну з них можна вважати
видатною, бо їх життя у ХХІ столітті – подвиг.

Друга збірка має назву «За годину до раю». Письменниця
зробила підзаголовок: «25 історій про життя і кохання, самотність
і щастя». Вони написані про події і людей, з якими авторка
зустрічалася у своєму житті, бачила, чула, спостерігала,
запам’ятала. Перші розділи явно автобіографічні – про ди-
тинство, батьків, дідусів і бабусь. Чудові описи природи, побуту
села і селян, а також сільської інтелігенції, які живуть
на Гродненщині в Західній Білорусі. Лілія Василівна цікаво
поєднує долі конкретних людей, яких знала, і якісь власні
мотиви, спостереження. В книзі чимало йдеться про старість.
Але герої оповідей сприймають її спокійно, філософськи.

Лілія Василівна добре знана у себе на батьківщині.
Журналістка газети «Гомельская правда» Тамара Крюченко,
якось побувала в Чернігові і зустрілась з письменницею, писала
про неї так: «<. . .> і ми з Лілією, перебуваючи на відстані

від Білорусі, пораділи можливості поспілкуватися рідною мовою.

Знаючи, що Бондаревич народилася в Ошмянах, я була приємно

вражена, що її мама із Зябрівки, що свої канікули майбутня

письменниця проводила у Гомелі. У нашому обласному центрі

мешкають її родичі. Щороку Лілія приїжджає на Радівницю,

щоб поклонитися могилам своєї прабабки та бабусі у Зябрівці».

Літературознавці називають Лілію Бондаревич україно-
білоруською письменницею з європейським блиском. Вона
лауреат премій імені М. Коцюбинського, М. Гоголя, Г. Сковороди,
П. Куліша, В. Стуса (Україна), св. Кирила Туровського (Білорусь),
нагороджена медаллю Івана Мазепи, медаллю імені Максима
Богдановича. Творчість письменниці торкається універсальних
тем і вічних загальнолюдських проблем, тому завжди буде
актуальною і корисною для будь-якої вікової групи.



64

Твори
БАНДАРЭВІЧ Л. Ад берагоу Дзясны да Сожа : вірші / Лілія

Бандарэвіч. – Чернігів : Деснянська правда, 2007. – 71 с.
БОНДАРЕВИЧ (Черненко) Л. В. Ми всі подорожні : вибра-

не : оповідання, нариси, есеї, монологи укр. та біл. мовами / Лілія
Бондаревич (Черненко) ; упоряд., ред., пер. із біл. С. Дзюба. –
Чернігів : Чернігівські обереги, 2009. – 360 с. : іл.

БОНДАРЕВИЧ Л. Густынские этюды : духов. поэзия / Лилия
Бондаревич (Черненко). – Киев : Химджест, 2013. – 1 39 с. : фото
цв.

БОНДАРЕВИЧ Л. Прощена неділя : худож.-докум. проза :
повість у монологах / Лілія Бондаревич-Черненко. – Чернігів :
Десна Поліграф, 2016. – 223 с. : іл.

БОНДАРЕВИЧ-ЧЕРНЕНКО Л. В. Єва в пошуках Адама :
вибране: оповід., есеї, монологи різ. років укр. та біл. мовами /
Лілія Бондаревич-Черненко. – Житомир : О. О. Євенок, 2019. –
239 с. : іл.

БОНДАРЕВИЧ-ЧЕРНЕНКО Л. В. За годину до раю.
25 історій про життя і кохання, самотність і щастя : [повість] /
Лілія Бондаревич-Черненко. – Житомир : О. О. Євенок, 2019. –
143 с.

БОНДАРЕВИЧ-ЧЕРНЕНКО Л. В. Янгол на порозі : вибране:
оповід., есеї, монологи різ. років укр. та біл. мовами / Лілія
Бондаревич-Черненко. – Чернігів : Десна Поліграф, 2019. –
159 с. : іл.

БОНДАРЕВИЧ-ЧЕРНЕНКО Л. В. Букет сирени для Иисуса :
дневниковая проза / Лилия Бондаревич-Черненко. – Житомир :
О. О. Євенок, 2020. – 323 с. : ил.

Публікації про Л. В. Бондаревич (Черненко)
АНТОНЕНКО П. Лілія Бондаревич-Черненко: книга

«За годину до раю» / Петро Антоненко // Струна. – 2023. –
№ 19 (11 черв.). – С. 1 3.



65

БОНДАРЕВИЧ Л. «Наш Бог римується з любов’ю» / Лілія
Бондаревич ; спілкувалася А. Заславська // Десн. правда. –
2013. – № 25 (20 черв.). – С. 6.

Бесіда про творчість, життя і нову книгу «Густинські етюди».
ГРИНЬ М. Білоруська «птушка» у Прилуках / Микола

Гринь // Десн. правда. – 2005. – № 32 (22 берез.). – С. 4.
ДЗЮБА С. Білий янгол : на здобуття премії імені Михайла

Коцюбинського / Сергій Дзюба // Десн. правда. – 2010. –
№ 90 (17 серп.). – С. 3.

Творчий портрет письменниці.
ДЗЮБА С. Лілія Бондаревич-Черненко подарувала нашим

оселям янгола / Сергій Дзюба // Чернігівщина. – 2019. –
№ 42 (17 жовт.). – С. 10.

У Прилуцькій школі мистецтв відбулася зустріч з письмен-
ницею Л. Бондаревич-Черненко. Письменниця презентувала дві
нові книги – поетичні «Фрески» та прозу «Янгол на порозі».

СУЧАСНІ письменники України : контакти. – вид. уточн.
і доп. / упоряд. А. Гай, відп. ред. О. Курило. – Біла Церква :
Буква, 2012. – 200 с.

С. 1 5 : Л. Бондаревич (Черненко).
У БІЛОРУСІ нагородили прилучанку Лілію Бондаревич-

Черненко [медаллю М. Богдановича – класика білоруської
літератури] // Світ-інфо. – 2020. – № 185 (15 жовт.). – С. 2.



66

радник Ілля Васильович Буяльський, записаний зі своїми
нащадками у третій частині родовідної книги Чернігівської
губернії.

Деякі біографи стверджують, що Ілля Васильович був
сімнадцятою дитиною в родині Буяльських. Його батько Василь
Пимонович мав дворянське достоїнство, володів маєтком в селі
Вороб’ївка і служив тут священником. Щодо матері майбутньої
знаменитості, то відомо лише її прізвище – Маяровська. Батьки
у вихованні дітей дотримувались суворого способу життя.

У рік народження Іллі Буяльського у Новгороді-Сіверському
відкрилося Головне народне училище, в якому він згодом здобув
початкову освіту. За наполяганням Василя Пимоновича опісля він
навчався у Чернігівській духовній семінарії, хоча мріяв стати
художником. По завершенні семінарського курсу Ілля Буяльський
був прийнятий 1809 р. до Медико-хірургічної академії в Петер-
бурзі. Будучи студентом, Буяльський став прозектором у свого
вчителя і земляка Петра Загорського, інакше кажучи, патоло-
гоанатомом. У 1814 р. Буяльський блискуче завершив навчання
зі званням лікаря 1 -го відділення.

З 1817 р. починається медична науково-дослідницька
діяльність Іллі Буяльського. Він працює ад’юнкт-професором
анатомії, захищає докторську дисертацію на тему «Деякі

Ілля Васильович Буяльський народився
6 серпня 1789 р. в селі Вороб’ївка Новгород-
Сіверського повіту в родині священника.
Енциклопедичні видання засвідчують, що
рід Буяльських занесений до шостої час-
тини родовідної книги Волинської губернії.
Саме від них походить дійсний статський



67

обставини, які визначають патологію і терапію аневризм»,
виконує 210 складних хірургічних операцій, доповідає про них
на наукових конференціях і, як наслідок, стає доктором хірургії.
Серед перших вітчизняних хірургів Буяльський почав засто-
совувати ефір і хлороформ під час операцій. У травні
1847 р. у Маріїнській лікарні Петербурга він зробив операцію під
ефірним наркозом. А ще раніше, у 1843 р., вперше здійснив
резекцію верхньої щелепи з приводу пухлини у 26-літньої
хворої. Операція тривала п’ятнадцять хвилин. Його дослідження
судин нирок є класичними.

Ілля Буяльський набув широкої популярності як майстер
бальзамування, запропонувавши свій оригінальний метод,
за яким 1814 р. Буяльський бальзамував у С.-Петербурзі тіла
герцогині Вюртемберзької де Тарант (кузини Людовика ХVІ
і тітки імператора Олександра І), у 1828 р. – імператриці Марії
Федорівни, у 1831 р. – дружини цесаревича Костянтина Павло-
вича Іоанни Лович, і в 1843 р. – принцеси Ольденбурзької.

У 1833 р. Буяльський отримав звання заслуженого профе-
сора, а у 1842 р. – академіка. Його праці з анатомії і хірургії, а їх
близько ста, принесли йому популярність і за кордоном.
У літературній спадщині Іллі Васильовича є праці, які несуть
у собі судово-медичні аспекти. І сьогодні фахівці у галузі судової
медицини переконані, що професор Буяльський у своїх роботах
поєднував досвід судового медика з глибокими знаннями анатома
і досвідченого хірурга. Тому і залишається для судової медицини
унікальним явищем. Його обирали членом багатьох наукових
товариств Кембриджа, Берліна, Філадельфії. Нагороджений
орденами Гессена, Швеції, Люксембургу.

Ілля Васильович Буяльський мріяв бути художником,
але став професором Академії мистецтв, де читав курс анатомії.
Викладав він не на трупах, а на картинах в Ермітажі. Учні
І. В. Буяльського дивувалися тому, як Ілля Васильович знаходив
у видатних майстрів чимало помилок в зображенні людської
натури. Серед студентів Буяльського був Тарас Шевченко.
В Інституті літератури Академії наук України зберігається



68

олівцевий малюнок Т. Г. Шевченка «На лекції з анатомії»,
де зображено Буяльського під час викладання остеології.
Згадував Т. Г. Шевченко також Іллю Буяльського у повісті
«Художник».

24 липня 1864 р. виповнилося п’ятдесят років служби
Буяльського медицині. А 20 вересня того ж року до старого
хірурга прийшли гості. То були його учні, пацієнти, яких він
врятував від смерті і каліцтва. Від імені Академії і медичної
громадськості Іллі Васильовичу піднесли золоту медаль.
На одному її боці був вибитий профіль видатного лікаря,
на іншому, обвитому лаврами, – напис: «Илье Васильевичу
Буяльскому в воспоминание пятидесятилетия на поприще

службы и науки».

8 грудня 1866 р. академік І. В. Буяльський відійшов в інші
світи. Його поховали поруч із дружиною Марією Петрівною
на Охтинському цвинтарі у Петербурзі.

Цей видатний лікар сповідував все життя роботу хірурга
заради здоров’я хворого і наставляв своїх учнів не захоплюватись
каліченням людей – він мав на увазі ампутації кінцівок.

Новгород-Сіверська центральна лікарня з 1978 р. названа
на честь Іллі Васильовича Буяльського. У 2012 р. започатковано
премію його імені, якою відзначаються кращі медики Черні-
гівщини.

ПРО ПРИСВОЄННЯ імені І. В. Буяльського Новгород-
Сіверській центральній районній лікарні Чернігівської області :
постанова Ради Міністрів УРСР від 15 черв. 1 978 р. // Зб.
постанов і розпоряджень Уряду УРСР. – 1978. – № 6. – С. 7.

БУЯЛЬСЬКИЙ Ілля Васильович // Енциклопедія україно-
знавства. – Львів, 1 993. – Т. 1 . – С. 201 .

ВИЗНАЧЕНО лауреатів премії імені Буяльського // Деснянка
вільна. – 2012. – № 48 (16 черв.). – С. 2.



69

Вручається в День мед. працівника кращим медсестрі,
лікарю, за інновації в мед. практиці, кращому працівнику галузі
охорони здоров’я.

ЛІСОВИЙ В.М. Неперевершений талант професора
І. В. Буяльського : [до 220-річчя з дня його народження] /
Володимир Лісовий, Василь Ольховський, Жанетта Перцева //
Ваше здоров’я. – 2009. – № 39 (жовт.). – С. 1 5.

МАРИНЖА Л. Альтруист от медицины Илья Буяльский /
Лукьян Маринжа // Здоров’я Украïни. – 2009. – № 4 (лют.). –
С. 48.

ОЛЬХОВСЬКИЙ В. О. Засновник судової медицини – вчений
та лікар І. В. Буяльский / В. Ольховський, О. Дунаєв, Л. Бірюкова,
С. Кобецкой // Український медичний альманах. – 2011 . – Т. 14,
№ 2. – С. 1 37–139.

ПИКУЛЬ В. Добрый скальпель Буяльського // Пикуль В.
Через тернии – к звездам : ист. миниатюры / Валентин Пикуль. –
Москва, 2006. – С. 575–577.

ПОТОЦЬКИЙ М. К. Авторитет європейського масштабу:
(Ілля Васильович Буяльський) / М. Потоцький ; Черніг. держ. обл.
універс. наук. б-ка ім. В. Г. Короленка. – Чернігів : [б. в.] , 2004. –
48 с. : іл.

СТУДЬОНОВА Л. «Не захоплюйтесь каліченням людей!» /
Людмила Студьонова // Сіверщина incognita. – Чернігів, 2011 . –
Вип. І. – С. 169–172.



70

мрією. Після смерті батька Михайло, як найстарший, мусив
утримувати сім’ю – давав приватні уроки, утримував матір і двох
сестер. Склавши екстерном іспит на звання народного учителя
при Вінницькому реальному училищі, працював репетитором.
Багато читав. Знав дев’ять мов. Три слов’янські – українську,
російську, польську. Три романські – французьку, італійську, ру-
мунську. І три східні – татарську, турецьку та циганську.

У 1884 р. М. Коцюбинський опублікував оповідання «Андрій
Соловко, або Вченіє світ, а невченіє тьма», яке критика зустріла
скептично. Після цього він кілька років не робив нових спроб.
Лише 1890 р. вдруге почав друкуватися у львівському дитячому
журналі «Дзвінок» після поїздки до Львова того ж року
і знайомства з І. Я. Франком, іншими місцевими літераторами
та видавцями.

Михайло Коцюбинський брав активну участь у громадсько-
політичному житті, деякий час перебував під наглядом поліції.
Активна громадська дільність письменника сприяла знайомству
з Вірою Дейшою у 1894 р. в Києві на з’їзді «Громади». Обоє були
делегатами цього зібрання.

Згодом Михайло Коцюбинський отримав запрошення від
письменника Бориса Грінченка відвідати Чернігів. Знову
зустрівся з Вірою Устимівною Дейшою, зробив їй пропозицію
і 24 січня 1896 р. вони обвінчалися в одному з вінницьких храмів.

Михайло Михайлович Коцюбинський
народився 17 вересня 1864 р. у Вінниці
в родині чиновника дворянського походжен-
ня. Закінчив лише Шаргородську духовну
семінарію, університет так і залишився



71

У Вінниці у подружжя народився старший син Юрій. З часом
дружина з дитиною і матусею Михайла Михайловича переїхали
до Чернігова.

У 1897 р. Михайло Коцюбинський сподівався одержати
посаду завідувача книжкового складу у Чернігівській губернсь-
кій земській управі. Однак губернатор не допустив його до цієї
праці. Після марної спроби влаштуватися в Чернігові, де жила
сім’я, Коцюбинський тимчасово осів у Житомирі, де обіймав
різні посади в редакції місцевої газети «Волинь».

У 1898 р. Михайло Михайлович переїхав до Чернігова.
Родина оселилася в одноповерховому, п’ятикімнатному дерев’я-
ному будинку на вулиці Сіверянській (нині Коцюбинського, 3).
Тепер тут літературно-меморіальний музей-заповідник. У цьому
будинку народилися троє дітей письменника – Оксана, Ірина,
Роман. Оселя Коцюбинських стала осередком літературного
життя Чернігова.

У Чернігівському губернському статистичному бюро
М. М. Коцюбинський керував відділом сільськогосподарської
поточної статистики. Три-чотири рази на рік працівники відділу
видавали статистичні збірники. Бюро перебувало під наглядом
поліції. Часто відбувалися обшуки, адже в установі працювали
люди, які відбули політичне заслання та й ще на роботі говорили
виключно українською мовою, що в ті часи було рідкістю.

Важливою для Михайла Михайловича була й Чернігівська
громадська бібліотека (нині Чернігівська ОУНБ імені Софії
та Олександра Русових). У 1898 р. М. М. Коцюбинського обрали
членом правління книгозбірні. Та й Віра Устимівна не залиши-
лася осторонь бібліотечної справи. З 1901 р. вона була
скарбником, а в 1905 р. керувала бібліотекою. 9 січня 1905 р.
за старим стилем у петербурзькій газеті «Наші дні» з’явилася
кореспонденція про виступи Михайла Коцюбинського і Миколи
Черлюнчакевича на зборах громадської бібліотеки з вимогою
скасувати цензуру на прогресивні видання.



72

Наприкінці 1906 р. письменника обрали головою товариства
«Просвіта», яке розмістилося в орендованому будинку Богданова
на Миколаївській вулиці (тепер вулиця Святомиколаївська)
з п’яти-шести кімнат. Для членів «Просвіти» відкрили
бібліотеку. Михайло Михайлович хотів організовувати лекції,
але поліція не дозволяла. Його засмучувало, що більшість членів
товариства працювали мало й мляво. Дружина письменника Віра
Устимівна була скарбником товариства та брала активну участь
у його роботі. Було ще два-три активних члени «Просвіти».
Більшість же швидко охолола. Бували дні, коли ніхто до просві-
тянської бібліотеки не заходив.

У 1908 р. в Чернігові відбувся XIV археологічний з’їзд.
Виступи окремих учасників зібрання обурили Михайла Коцю-
бинського ура-патріотичним змістом, і він відповів відкритим
протестом. Наслідком стало те, що його за дорученням губерна-
тора виключили з «Просвіти». Михайло Михайлович у листі
до О. І. Аплаксіної на її запитання, що відбувається в Чернігові,
писав: «До того серенько, однообразно живут люди, что ничего
о них не скажешь». Правда, радіють з приїзду якоїсь оперетки.
Так М. М. Коцюбинський висловив своє роздратування сонним
чернігівським життям за інерцією після відомих подій 1905 р.

Душевний спокій знаходив у творчості. У Чернігові
М. Коцюбинський написав і видав книги «В путах шайтана»,
«Фата моргана», «Що записано в книгу життя», «Сон», «Тіні
забутих предків», «Хвала життю» і 335 листів та записок
до коханої дівчини Шурочки Аплаксіної, молодшої за нього
на шістнадцять років. Ці листи, вперше видані 1938 р., стали
бібліографічною рідкістю, а свого часу викликали неоднозначне
ставлення. Письменник не залишив сім’ю. О. І. Аплаксіна
пережила його на шістдесят років.

Михайло Михайлович Коцюбинський хворів на астму
і сухоти. Навесні 191 3 р. його не стало. Поховали письменника
на Болдиній горі у Чернігові, улюбленому місці його щоденних
прогулянок.



73

Ім’ям М. М. Коцюбинського названі Чернігівська міська
центральна бібліотека, одна з центральних вулиць міста,
престижна літературна премія. Функціонує музей письменника.
Під час російського вечірнього обстрілу Чернігова 6 березня
2022 р. частково пошкоджено меморіальний будинок. Осколками
наскрізь пробило доволі товсті стіни, вікна, віконниці, деякі
меблі, але, на щастя, пошкодження не критичні.

КОЦЮБИНСЬКИЙ М. Твори : в 7-ми т. / Михайло
Коцюбинський. – Київ : Наукова думка, 1973–1975.

КОЦЮБИНСЬКИЙ Михайло (1864–1913) // Українські
письменники : довідник. – Київ, 2013. – С. 1 36–142.

ДУДЕНОК Д. Еврейская память о Михаиле Коцюбинском /
Дмитрий Дуденок // Тхия. – 2009. – № 9 (3 сент.). – С. 1 , 4.

Історія пам’ятника М. Коцюбинському, що був відкритий
у Чернігові 17 верес. 1 939 р., і автором якого був скульптор
І. Я. Гінцбург. Письменника і митця пов’язували добрі стосунки,
започатковані на Капрі.

ЄРМОЛЕНКО О. І. Михайло Коцюбинський (1864–1913).
Життя та творчість / Ольга Єрмоленко, Наталія Коцюбинська. –
Чернігів : Лозовий В. М., 2010. – 103 с. : фот.

КОРОБКО М. «Його душа була такою молодою, так жадібно
пила красу життя…» / Марія Коробко // Світ-інфо. – 2023. –
№ 242 (4 трав.). – С. 11 .

Сім’я М. Коцюбинського. Будинок письменника у Чернігові.
Події, які відбувалися за його життя.

КОЦЮБИНСЬКИЙ І. Невтомний зберігач пам’яті Михайла
Коцюбинського : (до 140-річчя від дня народження Хоми
Михайловича Коцюбинського) / Ігор Коцюбинський // Літ.
Чернігів. – 2010. – № 4. – С. 147–156.

Х. М. Коцюбинський – брат письменника, перший директор
літературно-меморіального музею в Чернігові.

ЛАУРЕАТИ Чернігівської обласної премії імені Михайла
Коцюбинського (1992–2011 ) : біогр. довід. / Черніг. обл-



74

держадмін., Голов. упр. культури, туризму і охорони культур.
спадщини, Черніг. літ.-мемор. музей-заповідник М. М. Коцю-
бинського ; [редкол.: В. М. Тканко (голова) та ін.] . – Чернігів :
Управління у справах преси та інформації, 2011 . – 111 с. : іл.

ЛИХТЕНШТЕЙН Е. И. Помнить о больном / Ефрем
Лихтенштейн. – Київ : Здоров’я, 2012. – 152 с.

С. 78 –88: Історія хвороби і смерть М. М. Коцюбинського.
М. КОЦЮБИНСЬКИЙ: погляд з ХХІ століття : зб. матеріалів

Всеукр. наук.-практ. конф. 1 8–19 верес. 2014 р., присвяч.
1 50-річчю від дня народження Михайла Коцюбинського. –
Чернігів : Лозовий В.М., 2014. – 396 с.

СЛАБОШПИЦЬКИЙ М. Що записано в книгу життя.
Михайло Коцюбинський та інші : біогр., оркестрована на дев’ять
голосів / Михайло Слабошпицький. – 2-е вид., доп. – Київ :
Ярославів Вал, 2014. – 511 с.

ТКАЧЕНКО С. Інтермеццо з Михайлом Коцюбинським /
Сергій Ткаченко // Літ. Чернігів. – 2009. – № 3. – С. 1 50–156.

Враження від перебування у Чернігові, з яким тісно пов’язане
ім’я письменника.

ФОМСЬКА С. М. М. Коцюбинський – керманич чернігівської
«Просвіти» / С. Фомська // Література та культура Полісся. –
Ніжин, 2010. – Вип. 58. – С. 285–294.

ЧАРІВНИК слова [Образотворчий матеріал] : [фотоальбом
до 150-річчя від дня народження М. М. Коцюбинського] / Черніг.
ОДА, ДАЧО ; [упоряд.: І. І. Гаврись, І. М. Рябчук] . – Чернігів :
Десна Поліграф, 2013. – 75 с. : іл.



75

служба в радянській армії, навчання в ПТУ. До початку
дев’яностих років Владислав Савенок працював кравцем
чоловічого одягу 5 розряду на Чернігівській фабриці індиві-
дуального пошиття і ремонту одягу. Став досвідченим і затре-
буваним майстром своєї справи.

Однак Влада постійно тягнуло до іншого. Він полюбляв
гуляти містом у вільний час з фотоапаратом і знімати людей,
птахів, квіти, будинки. Поступово це захоплення стало його
головною справою. Влад Савенок з часом показав себе
справжнім фотохудожником. А ще він писав вірші, оповідання,
замальовки. Захоплення творчістю привело його в журналістику.
Заочно навчався у Київському університеті імені Т. Г. Шевченка
і працював кореспондентом газети «Комсомольський гарт».
Згодом завідував сектором економіки у «Чернігівських відо-
мостях».

Дев’яності роки ХХ ст. були для Владислава Савенка
і складними, і вдалими. Він, кравець, був директором ТОВ
«Горностай» у Чернігові впродовж року. Потім, як журналіст,
очолив редакцію новин телерадіоагентства «Новий Чернігів».
На це пішло дев’ять років наполегливої праці. Познайомився
з багатьма журналістами і літераторами. Так доля пов’язала його
з літературною спілкою «Чернігів» і обов’язками секретаря.

Владислав Васильович Савенок наро-
дився 5 грудня 1959 р. в с. Ліски Менського
району. Йому не було року, коли родина
переїхала на Кубань. У 1965 р. Савенки
почали жити у Чернігові. Тут Влад навчався
у тринадцятій школі. Потім – строкова



76

Владислав Васильович був одним із засновників цього об’єднан-
ня, і тим, хто започаткував журнал «Літературний Чернігів»,
в якому донині є відповідальним секретарем.

У липні 1998 р. Владислав Савенок закінчив телевізійну
школу новин «Інтерньюз Нетуорк». Обіймав посаду завідувача
відділу суспільно-політичних та художніх програм радіо-
мовлення Чернігівської обласної державної телерадіокомпанії.
Співпрацював з газетами «Молодь України», «День». На початку
двотисячних років очолював газету «Чернігівська панорама»,
працював власкором інформаційного агентства «Українські
Новини», Української служби Бі-Бі-Сі, радіо «Свобода»,
телеканалів ICTV, «Новий канал», СТБ, «1+1», тренером-
фахівцем у галузі ЗМІ, головним редактором Інтернет-видання
«Високий вал».

У Чернігові, як і по всій Україні, відбувалися вікопомні
суспільно-політичні події, у яких Владислав Савенок брав
активну участь. Так, він учасник утворення Чернігівської
обласної «Просвіти» та виборчих кампаній 2004 р. Владислав
Васильович є одним з авторів книг «Регіональний портрет
України» та «Колыбель политика или Паранойя избирательных
кампаний», які цікаві й сьогодні, бо мають політико-
психологічний аспект.

Проте Владислав Савенок завжди писав художні твори.
Перша збірка його оповідань та новел «Божевільні файли»
побачила світ у 2006 р. Читацьку зацікавленість викликала
повість «Виття шакалів» Геннадія Костянова, яку Владислав
Васильович перетворив на справжній художній твір і став його
співавтором. Костянов все життя працював із карними злочинця-
ми на різних будівництвах п’ятирічок, спостерігав за ними, знав
про їхні злочини. Серед них були цікаві, незабутні особистості.
Про них він зробив сюжетні нотатки, оформлені Владиславом
Савенком у художній твір з яскравими образами. «Заповіді
любові» – поетична збірка Владислава Васильовича, видана



77

друком у 2009 р. Він вважає її своїм експериментом, бо розрахо-
вана збірка на серйозних і веселих читачів, які люблять поезію
і тих, хто вперше звертає увагу на поетичне слово. У художніх
творах використовує прийоми фентезі, магічного реалізму,
додаючи іронію та гумор.

Багато років Владислав Васильович товаришував з Іваном
Юхимовичем Коваленком (1919–2001 ), який довгий час
працював директором Чернігівської середньої школи № 4.
Спочатку як член спільноти так званих «юрківців» (група
чернігівських митців, що переймалися відродженням імені поета
Ігоря Юркова), а згодом – як друг сім’ї. Іван Коваленко був
поетом-шістдесятником, дисидентом, політв’язнем радянських
часів. На відміну від більшості шістдесятників, не йшов
на компроміси з владою, принципово не друкувався за часів
тоталітаризму, дотримувався класичних форм віршування, хоча
й експериментував з поетичними формами верлібру та сонета.
У 1992 р. Владислав Савенок першим в Україні опублікував вірші
Івана Коваленка на сторінках журналу «Україна». Це сприяло
тому, що згодом було видано шість поетичних збірок Івана Юхи-
мовича. А Владислав Васильович написав спогади «Потрясіння»
про свого старшого друга і колегу.

Не можна обійти увагою фотомистецький дар Владислава
Савенка. Він з юних років – читач Чернігівської ОУНБ імені
Софії та Олександра Русових. Тому саме тут влаштував виставку
своїх світлин «Україна буде, доки за свободу боротиметься кожне
покоління». Пророчі слова, адже сьогодні за незалежність своєї
землі борються українські воїни. Владислав Васильович сха-
рактеризував виставку так: «Фото розповідають і про те,

як тривала боротьба за Україну в Україні до 1991 року, і про те,

як вона триває нині. І не лише на кордоні, а й у політиці,

у слові. . . ».

Активна літературна, журналістська і фотомистецька
діяльність Владислава Савенка відзначена званням лауреата
премії імені Л. І. Глібова.



78

CАВЕНОК В. Осанна. Загадка весни / Владислав Савенок //
Пастухи квітів : антологія інтимної лірики. – Чернігів, 1 999. –
С. 1 32–133.

САВЕНОК В. Вой шакалов : повесть / Владислав Савенок,
Геннадий Костянов. – Чернигов, 2001 . – 173 с.

САВЕНОК В. Божевільні файли : оповідання, новели /
Владислав Савенок. – Ніжин : Аспект-Поліграф, 2006. – 1 32 с.

САВЕНОК В. В. Заповіді любові : вірші / Владислав Савенок.
– Чернігів : Черніг. обереги, 2009. – 63 с.

САВЕНОК В. Потрясіння : [спогади про І. Ю. Коваленка]
[Електронний ресурс] / Владислав Савенок. – Режим доступу:
ivan-kovalenko.info

САВЕНОК Владислав Васильович // Хто є хто в чернігів-
ських мас-медіа. – Чернігів, 1 999. – С. 75.

КОВТУН Ю. Немає правил гарної фотографії, є просто гарні
фотографії / Юлія Ковтун // Черніг. відом. – 2014. –
№ 38 (17 верес.). – С. 20.

ЛІТЕРАТУРНА спілка «Чернігів» : бібліогр. довід. / Черніг.
ОУНБ ім. В. Г. Короленка ; [упоряд. Л. В. Студьонова] . – Чернігів,
2002. – 66 с.

С. 20–21 : В. В. Савенок.
ТКАЧ М. Лауреати премії імені Леоніда Глібова за 2013 рік /

Михась Ткач // Літ. Україна. – 2013. – № 9 (28 лют.). – С. 14.
ТКАЧ М. Шлях у 20 років / Михась Ткач // Літ. Чернігів. –

2012. – № 3. – С. 5–8.



79

Розквіт краєзнавства на Чернігівщині припадає на другу
половину ХІХ – першу чверть ХХ ст. У Чернігові почала діяти
губернська вчена архівна комісія, яка випускала свої «Труды»,
видавалися «Черниговские епархиальные известия», «Черни-
говские губернские ведомости», «Земский сборник Черни-
говской губернии», повітові видання, на сторінках яких
публікувалися краєзнавчі матеріали П. Добровольського,
О. Русова, А. Верзилова, О. Лазаревського, Філарета (Гумілевсь-
кого), А. Доброгаєва, С. Носа, Г. Милорадовича та інших.
На початку 1920-х рр. формувалися громадські окружні
краєзнавчі товариства. У жовтні 1924 р. утворено Чернігівський
інститут краєзнавства, яким особисто опікувався М. С. Грушев-
ський. Бував історик і у Чернігові.

31 травня 1925 р. утворено Український комітет
краєзнавства, який налагодив випуск журналу «Краєзнавство».
На сторінках часопису публікувались цікаві матеріали з життя
регіональних краєзнавчих осередків, серед яких інформація
з Чернігівщини. На початку тридцятих років в Україні було
понад 30 тис. активних краєзнавців. Але розпочався Великий
терор. Численні краєзнавчі осередки було розгромлено.
Найактивніші діячі краєзнавства стали жертвами політичного
терору.

Показовою є доля чернігівського історика, педагога,
музейника і краєзнавця С. Г. Баран-Бутовича (1877–1944).
До 1930 р. він брав участь у роботі Центральної бібліотеки імені
В. Г. Короленка (нині ОУНБ імені Софії та Олександра Русових):
допомагав у вилученні політично шкідливих книг, надавав
консультацій з питань організації виставки радянських видань



80

і проведення екскурсій. У 1934 р. комісія обкому КП(б)У
здійснила перевірку нової експозиції Чернігівського історичного
музею. Її висновок вилився у звинувачення Баран-Бутовича
у пропаганді теорії безкласовості і класового миру. Так він
втратив свою посаду завідувача відділу музею. У серпні 1938 р.
був заарештований Чернігівським відділом НКВС і утримувався
в Чернігівській тюрмі. Звинуватили у злочині за ст. 54-10 і 54-11
Карного кодексу УРСР (приналежність до української націо-
налістичної організації). У обвинувальному висновку щодо
Степана Гавриловича зазначено, що Баран-Бутович особисто
втягнув до участі в націоналістичній організації Івана Дроздова,
завідувача бібліотеки, і Бориса Луговського – відомого черні-
гівського краєзнавця. А його самого в липні 1926 р. завербував
професор НДІ Харкова Василь Васильович Дубровський –
уродженець і тодішній житель Чернігова.

Особливого поширення краєзнавство набуло з 1960 рр.
Свідченням цьому є 26-томний енциклопедичний серіал «Історія
міст і сіл», виданий ще за радянських часів. Чернігівська ОУНБ
стала притулком краєзнавців. Василь Куриленко, Іван Дудко,
Дмитро Хропачов, Микола Таратин, Михайло Яцура, Іван
Єдомаха та інші були відомі далеко за межами Чернігівщини.
Ними написані книжки, статті, укладені бібліографічні посібни-
ки, організовані музеї – скарб для прийдешніх поколінь. Нова
плеяда краєзнавців Чернігівщини в особі Андрія Курданова,
Ервіна Мідена, Сергія Горобця, Тамари Демченко, Ольги
Травкіної, Світлани Половнікової, Анатолія Адруга, Людмили
Ясновськлої, Сергія Павленка, Івана Кирієнка та багатьох інших
гідно представляють Чернігівську обласну організацію Націо-
нальної спілки краєзнавців України.

Приклад ентузіастів краєзнавчої справи минулого об’єднав
наступників. У грудні 1989 р. відбулась установча конференція,
яка прийняла рішення про заснування Чернігівського обласного
історико-краєзнавчого товариства. 27 березня 1990 р. у Києві
відбувся Перший Всеукраїнський краєзнавчий з’їзд, який мав



81

статус установчого для Всеукраїнської (з 2008 р. – Національної)
спілки краєзнавців. Чернігівське товариство трансформувалося
в її обласну організацію. Незмінним головою правління є
О. Б. Коваленко – директор Інституту історії та соціо-
гуманітарних дисциплін імені О. М. Лазаревського Націо-
нального університету «Чернігівський колегіум» імені Т. Г. Шев-
ченка, професор, кандидат історичних наук, заслужений
працівник освіти України.

Плідно працювали осередки організації у районах області.
Сьогодні Чернігівська обласна організація Національної

спілки краєзнавців України переживає нелегкі часи через
повномасштабне вторгнення рф на українську територію,
що призвело до тимчасової окупації Чернігівщини. Попри всі
труднощі, краєзнавці займаються своєю дослідницькою справою,
пишуть і видають книжки. Серед них М. Гринь, І. Кирієнко,
П. Свищ, Н. Яременко та ін. Видано збірник документів
«Чернігів магдебурзький», книгу нарисів «Потяг вічності. Жінка
в історії Сновщини», біобібліографічний посібник, присвячений
І. Л. Шрагу, з серії «Історики та краєзнавці Чернігівщини»
Чернігівської ОУНБ імені Софії та Олександра Русових.
Олександр Бондар, Дар’я Бура, Інеса Фтомова, Олена Лазун,
Володимир Бойко, Михайло Жирохов, Іван Богатирьов та ін. –
автори книжок про героїчну оборону Чернігова 2022 р.

29 червня 2023 р. у Чернігові відбулися перші краєзнавчі
читання, присвячені 1 50-річчю від дня народження історика,
археолога, краєзнавця, музейника, етнографа, мовознавця
і природознавця, уродженця Сосниці Юрія Виноградського
(1873–1965). Попереду багато відкриттів, досліджень, цікавих
публікацій чернігівських краєзнавців. Життя триває.

ВСЕУКРАЇНСЬКА спілка краєзнавців // Енциклопедія історії
України. – Київ, 2003. – Т. 1 . – С. 655–688.



82

БІБЛІОТЕЧНЕ краєзнавство Чернігівщини : зб. матеріалів
ІІ обл. наук.-практ. конф., м. Чернігів, 9-10 жовт. 2019 р. / упоряд.:
А. М. Мальована, І. Я. Каганова ; відп. за вип. І. М. Аліференко. –
Чернігів, 2020. – 152 с. – (Черніг. ОУНБ ім. В. Г. Короленка).

КАГАНОВА І. Краєзнавча джерельна база Чернігівської
ОУНБ ім. В. Г. Короленка як основа створення обласного тому
містознавчої енциклопедії «Історія міст і сіл Української РСР» :
(до 45-річчя унікального видавничого проекту) / Ірина Кагано-
ва // Краєзнавча діяльність бібліотек Чернігівщини : обл. наук.-
практ. конф. до 25-ї річниці незалежності України, [м. Чернігів] ,
1 7-1 8 серп. 2016 р. : зб. матеріалів. – Чернігів, 2016. – С. 58–62.

КОВАЛЕНКО О. Головні етапи розвитку історичного
краєзнавства на Чернігово-Сіверщині / Олександр Коваленко //
Краєзнавство. – 2000. – № 1 /2. – С. 39–45.

КОВАЛЕНКО О. Фундамент історичної пам’яті : (95-річчя
краєзнавчого руху на Чернігівщині) / Олександр Коваленко //
Отчий поріг. – 2020. – №7 (лип.). – С. 10–11 .

КОВАЛЕНКО О. Б. Чернігівська обласна організація.
Коротка історична довідка / Олександр Коваленко // Літопис
Національної спілки краєзнавців України. 2008–2018 рр.:
до 10-річчя надання Спілці краєзнавців статусу національної. –
Київ, 2018. – С. 485–499.

«КРАЄЗНАВЧИЙ вимір історії» : [кн.-інформ. виставка
в ОУНБ ім. В. Г. Короленка до 30-річчя (1 5 груд. 1 989 р.)
утворення Черніг. обл. орг. Нац. спілки краєзнавців України (тоді
істор.-краєзн. т-во)] // Світ-інфо. – 2019. – № 165 (19 груд.). –
С. 4.

РЕЄНТ О. «Ця наука об’єднує людей осмисленою справою» :
краєзнавство і політика пам’яті / Олександр Реєнт // День. –
2012. – № 164/165 (14–15 верес.). – С. 1 5.

СНОВСЬКІ краєзнавчі читання. Вип. 2 / Снов. центр. б-ка ;
[уклад. Н. П. Мокросноп]. – Сновськ : [б. в.] , 2018. – 70 с. :
кольор. фот.



83

ТАК ЖИВЕ мала Батьківщина : [добірка матеріалів про
діяльність Черніг. районного осередку Національної спілки
краєзнавців України] / підгот. А. Курданов // Отчий поріг. –
2021 . – № 1 /3 (січ.-берез.). – С. 6–7.

ТЕРЕЩЕНКО М. Краєзнавці гуртуються / Микола
Терещенко // Оживає минувшина : творчість ічнянців. – Чернігів,
2016. – Кн. 4. – С. 1 30–133.

Ст. голови Історико-краєзнавчого товариства «Ічнянщина».
ТКАЧЕНКО В. В. Історичне краєзнавство на Чернігівщині

у 20-30-х рр. / Володимир Ткаченко // Рідна школа. – 1991 . –
№ 12. – С. 51–56.

ШЕКУН В. Краєзнавча діяльність С. Д. Носа
[6.05.1 829–11 .01 .1 901 ] / Вікторія Шекун // Сіверян. літопис. –
2021 . – № 4. – С. 145–154.

Наведено факти, що свідчать про безпосередню причетність
С. Д. Носа до проєкту заснування в Чернігові наукового
товариства історико-краєзнавчого профілю.

ПЕРШІ краєзнавчі читання відбулися у Чернігові [Електрон-
ний ресурс] // Суспільний кореспондент. – 2023. – 3 лип. – Режим
доступу: www.sknews.net



84

Перелік знаменних і пам’ятних дат Чернігівської області
на 2024 рік.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3
23 ЛЮТОГО 145 років від дня народження
К. С. МАЛЕВИЧА (1879–1935). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .40
24 ЛЮТОГО Два роки тому (2022) відбулося
повномасштабне вторгнення Росії в Україну.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .44
8 БЕРЕЗНЯ 120 років від дня народження
І. Г. СПАСЬКОГО (1904–1990). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .49
19 БЕРЕЗНЯ 115 років від дня народження
В. О. НЕГОВСЬКОГО (1909–2003). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .53
1 8 КВІТНЯ МІЖНАРОДНИЙ ДЕНЬ ПАМ’ЯТОК
ТА ВИЗНАЧНИХ МІСЦЬ.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .57
19 ЧЕРВНЯ 70 років від дня народження
Л. В. БОНДАРЕВИЧ (Черненко) (1954). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .61
6 СЕРПНЯ 235 років від дня народження
І. В. БУЯЛЬСЬКОГО (1789–1866). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .66
17 ВЕРЕСНЯ 160 років від дня народження
М. М. КОЦЮБИНСЬКОГО (1864–1913). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .70
5 ГРУДНЯ 65 років від дня народження
В. В. САВЕНКА (1959). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .75
14 ГРУДНЯ 35 років тому (1989) створено Чернігівську обласну
організацію Національної спілки краєзнавців
України.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .79
Іменний покажчик.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .84



85

Авраменко О. 42
Аліференко І. М. 82
Антоненко П. 64
Антоновський М. І. (29)
Артимишин П. 59
Бальмени (3)
Балюз Ж. (37)
Беренштам В. Л. (33)
Бец В. О. (16)
Бжеський Р. Ф. (14)
Білецький-Носенко П. П. (5),
(26)
Білокінь С. 51
Бірюкова Л. 69
Блакитний М. 46
Блок О. О. (29)
Богатирьов І. Г. 46
Богословський Є. В. (31 )
Бойко В. М. 46
Большаков Л. Н. (3)
Бондаревич (Черненко) Л. В.
(20), (61 -65)
Борисенко В. Н. (1 7)
Боровик В. Г. (32)
Борщ М. І. (1 0)
Боряк О. 47
Бочков Д. (51 )
Бранденбург М. Ю. (25)
Бура Д. М. 47
Буряченко В. 48

Бутко С. В. (30)
Буяльський І. В. (24), (66-69)
Валійський А. І. (6)
Васюта О. П. (11 )
Ведміцький О. М. (36)
Величківська О. (28)
Велланський Д. М. (35)
Вітгенштейн П. Х. (4)
Вороний М. М. (1 3)
Воронцовська І. 56

Гаврись І. І. 74
Гай А. 65
Гайдай Г. Ф. (7)
Гайдамака А. В. (14), (1 9)
Галаган Г. П. (3), (26)
Галагани (26)
Галятовський І., архімандрит
(24)
Ганна Барвінок (24)
Гейда О. 51
Гінцбург І. Я. 73
Гоголь М. В. (14)
Гольцов В. В. (3)
Горбачов Д. 43
Гринь М. М. (22), 65
Грінченко А. Б. (36)
Грінченко Б. Д. (36)
Груша А. М. (27)
Дабіж-Горленки (3)

*Номери, що стосуються прізвищ осіб, відображених за ознакою персоналії,

наведено в іменному покажчику у круглих дужках.



86

Дейкун М. П. (23-24)
Дейша-Сіоницька М. А. (32)
Дельмас-Андреєва Л. О. (29)
Демков М. І. (1 3)
Джунковський І. (37)
Дзюба С. В. (28), 48, 63, 65
Дмитрук Ю. М. (19)
Довженко О. П. (27)
Дорохіна Т. 59
Дорошкевич О. В. (20)
Дрозд В. Г. (26)
Дуденок Д. 73
Дудко В. І. (34)
Дуля М. М. (30)
Дунаєв О. 69
Єрмоленко О. І. 73
Жирохов М. 47
Забіла П. П. (14)
Замдборг Л. Я. (31 )
Заньковецька (Адасовсь-
ка) М. К. (23)
Заславська А. 65
Збарацький М. В. (8)
Зозуля С. Ю. 51

Іваничук Р. І. (1 8)
Івахненко О. І. (30)
Кавунник Д. М.
(Велланський) (35)
Каганова І. Я. 82
Каменецький А. Г. (7)
Карась В. Ф. (3)
Карась С. 47

Карпенко Ю. П. (7)
Кашка В. В. (22)
Клочко М. П. (35)
Коваленко В. П. (1 5)
Коваленко І. Ю. (78)
Коваленко О. Б. 82
Ковтун Ю. 78
Козловська В. Є. (20)
Коляда І. 43
Коновалова Х. 43
Коробко М. 73
Королів (Старий) В. К. (8)
Косаченко В. 59
Костомаров М. І. (21 )
Кот-Котевич Д. М. (39)
Коцюбинська В. У. (32)
Коцюбинська І. М. (21 -22)
Коцюбинська Н. М. 73
Коцюбинський І. Ю. 73
Коцюбинський М. М. (22),
(28), (32), (70-74)
Коцюбинський Х. М. (73)
Коцюбинський Ю. Р. (1 6)
Куліш П. О. (24)
Курданов А. Л. 83
Курико В. 47, 60
Курило О. 65
Лазаревський О. М. (20)
Лебедева Е. 43
Лизогуби (9)
Литвин К. 47
Лісовий В. М. 69



87

Ліхтенштейн Є. І. 74
Ломонос І. 43
Лукомський Г. К. (1 2)
Любенко І. П. (8)

Мазепа І. П. (25), (37)
Мазепа І. С. (1 4)
Маковський К. Є. (21 )
Максимович М. О. (28)
Малевич К. С. (9), (40-43)
Мальована А. М. 82
Маринжа Л. 69
Марія Загірня (36)
Маркевич М. А. (5)
Маркевичі (39)
Маркович Ф. (39)
Мартос І. П. (39)
Махлай К. 48
Мачюліс Н. 47
Медвідь П. І. (27)
Милорадович Г. О. (29)
Мисник В. 48
Мокросноп Н. П. 82
Морозов О. 51
Мстислав Володимирович
(Хоробрий), князь (37)
Мурашко В. О. (12)
Мурашко М. (7)
Мурашко О. (33)
Мушкетик Ю. М. (1 3)
Найдюк Н. 60
Наливайко Д. С. (33)

Наріжний Б. М. (6)
Неговський В. О. (1 3), (53-56)
Ніс С. Д. (1 7), (83)
Ольховський В. 69
Онацький Є. Д. (4)
Онищенко Н. 51
Отрюх Л. М. (10)

Павлова М. В. (21 )
Панас Мирний (17)
Панкова А. 47
Перцева Ж. 69
Петренко У. І. (6)
Петусь А. Ю. (21 )
Пиниця П. І. (34)
Писана О. 47
Пікуль В. 69
Потоцький М. К. 56, 69
Примак Р. 56
Приходько Д. 47
Рахманінов С. (32)
Рашевський І. Г. (5)
Ревуцький Є. Л. (1 8)
Ревуцький Л. М. (8), (1 8)
Реєнт О. 82
Рєзанов В. М. (3)
Рєпін І. Ю. (23)
Рига Д. 60
Розумовський К. Г. (39)
Рощепій Я. У. (31 )
Руденок В. Я. (4)
Рудченко П. Я. (1 7)
Русанов Ю. А. (25)



88

Рябчук І. М. 74
Савенок В. В. (34), (75-78)
Саєнко Н. О. (5)
Саєнко О. Ф. (5), (25)
Самійленко В. І. (6)
Самойлович Д. С. (35)
Самченко В. 43
Сарабьянов Д. В. 42
Свидницький А. П. (28)
Святослав Ярославич (37)
Сергєєв С. 60
Сидорова В. 60
Скоропадський І. (3)
Скоропадський П. (1 5)
Слабошпицький М. 74
Солодовник П. 47
Спаська Є. Ю. (51 ), (52)
Спаський І. Г. (1 0), (49-52)
Спаські (52)
Стороженко О. П. (33)
Студьонова Л. В. 47, 69, 78
Субботін В. А. (11 )
Сумцов М. Ф. (1 5)
Сушко М. Ф. (32)

Танєєв С. (32)
Таранушенко С. А. (36)
Тарновський В. В. (3), (21 ),
(23)
Терещенко М. 83
Терпиловський Р. В. (1 6)
Тищинський О. А. (29)
Тканко В. М. 74

Ткач Мих. 78
Ткаченко В. В. (1 2), 83
Ткаченко С. 74
Троїцький І. В. (30)
Трубчанінов В. І. (23)
Ушинський Д. Г. (1 0)
Ушинський К. Д. (10)
Фомська С. 74
Фтомова І. І. 48
Холодний М. К. (22)

Чепурний В. Ф. (19)
Червинський П. П. (31 )
Чмуж Д. О. 43
Шевела М. Г. (1 6)
Шевченко В. Ф. (20-21 )
Шевченко Т. Г. (11 )
Шекун В. 83
Шкурко А. Н. (32)
Шокало О. А. (4)
Шраг І. Л. (1 7)
Шраг М. І. (1 7)
Шугаєвський В. А. (1 5)
Шугалій О. 60
Щербина О. М. (9)
Яковишин Л. Г. (1 8)
Яременко Г. Г. (7)
Ярослав Мудрий (37)



89



90



91



Науково-популярне видання

ЗНАМЕННІ І ПАМ’ЯТНІ ДАТИ
ЧЕРНІГІВСЬКОЇ ОБЛАСТІ

НА 2024 РІК

Укладачі: Л. В. Студьонова, І. Я. Каганова

Відповідальний за випускЮ. О. Соболь
Комп’ютерний набір Л. В. Студьонова
Комп’ютерне верстання О. Ф. Шурубенко

Ризограф ОУНБ імені Софії та Олександра Русових
Тираж 50 пр.

Видавець і виготовлювач
КЗ «Чернігівська обласна універсальна наукова бібліотека

ім. Софії та Олександра Русових»
проспект Миру, 41 , м. Чернігів, 1 4000

e-mail: chounb@ukr.net



Адреса бібліотеки:

14000 

м. Чернігів, 

просп. Миру, 41

Контакти:

Тел. / факс: (0462) 77-45-63 

E-mail: chounb@ukr.net

mailto:chounb@ukr.net

	Знаменні і пам’ятні дати Чернігівської області на 2024 рік
	Перелік знаменних і пам’ятних дат Чернігівської області на 2024 рік
	Січень
	Лютий
	Березень
	Квітень
	Травень
	Червень
	Липень
	Серпень
	Вересень
	Жовтень
	Листопад
	Грудень
	Цього року
	Персоналії
	23 лютого 145 років від дня народження К. С. Малевича (1879-1935)
	Видатний художник-авангардист, шлях якого починався у Конотопі
	Література

	24 лютого два роки тому (2022) відбулося повномасштабне вторгнення Росії в Україну
	Чернігівщина в тимчасовій окупації
	Література

	8 березня 120 років від дня народження І. Г. Спаського (1904-1990)
	Видатний ніжинець
	Література

	19 березня 115 років від дня народження В. О. Неговського (1909-2003)
	Звичайний геній з Чернігівщини
	Література

	18 квітня міжнародний день пам’яток та визначних місць
	Вічне місто слави і шедеврів у камені
	Література

	19 червня 70 років від дня народження Л. В. Бондаревич (Черненко) (1954)
	Жінка, яка дещо знає
	Література
	Твори
	Публікації про Л. В. Бондаревич (Черненко)


	6 серпня 235 років від дня народження І. В. Буяльського (1789-1866)
	Лікар європейського масштабу
	Література

	17 вересня 160 років від дня народження М. М. Коцюбинського (1864-1913)
	Чернігів у житті і творчості письменника
	Література

	5 грудня 65 років від дня народження В. В. Савенка (1959)
	І перо, наче шаблю, він тримає в руці
	Література

	14 грудня 35 років тому (1989) створено Чернігівську обласну організацію Національної спілки краєзнавців України
	Трудяги, що здаються часом дивовижними
	Література

	Зміст
	Іменний покажчик
	Для нотаток





